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JAV DUOS IZRAELIUI RAKETINIU GINKLU
KONGRESO KOM-TAS NELEIDO VALDŽIAI 
MAŽINTI MUITUS KOMUNISTŲ PREKĖMS 
Negalės teikt prekybos privilegiįy Jugoslavijai, Lenkijai 

WASHINGTONAS, D. C. — Senato-atstovų rūmų konferen­
cijos komitetas, turįs suvienodinti skirtingus nutarimus, dideliam 
vyriausybės nepasitenkinimui, įtraukė į užsienio prekybos įsta­
tymo projektą draudimą taikyti Jugoslavijai, Lenkijai didžiausio 
palankumo principą (“most-favored-nation”), koks taikomas drau­
gams.

JUNGTINĖS AMERIKOS VALSTYBĖS 
PAKEITĖ POLITIKĄ VID. RYTUOSE 
Arabų šaliy jėgos persvara sukėlė susirūpinimą

WASHINGTONAS, D. C. — Jungtinės Valstybės sutiko par­
duoti Izraeliui trumpų distancijų raketų, kad atsvertų arabų šalių 
jėgas, sustiprintas pastaruoju laikų ginklais iš Sovietų Sąjungos 
ir jos bloko. Izraelis* bus pirmoji valstybė už Nato ir Seato są­
jungų ribų, kuri gaus Amerikos raketų, Hawks tipo. Izraelio ka­
reiviai bus apmokomi Amerikoj jas aptarnauti.

šis nutarimas verčia preziden­
tą praktiškai trumpiausiu laiku 
panaikinti muitų privilegijas mi­
nėtoms valstybėms. Visų pirma 
nutarimą priėmė atstovų rūmų 
“būdų ir priemonių” komitetas, 
bet senato finansų komitetas pa­
laikė vyriausybės nusistatymą. 
Jos pareigūnai griebėsi senojo 
argumento, esą įstatymas suriš 
rankas prezidento pastangoms 
“stiprinti Lenkijos, Jugoslavijos 
nepriklausomybę nuo Sovietų 
Sąjungos”.

Didžiausio palankumo princi­
po Amerika netaiko Sovietų Są­
jungai, komunistinei Kinijai, 
Kubai, bet šį kartą senato-atsto- 
vų rūmų konferencijoj buvo 
įsakmiai pabrėžta, kad princi­
pas negali būti taikomas jokiai 
šaliai, valdomai tarptautinio ko­
munizmo, taigi, ir Jugoslavijai 
su Lenkija.

Tokia pat pataisa prieš Jugos­
laviją, Lenkiją bus įnešta už­
sienio valstybių paramos pro­
jektam Senatas šį pavasarį bu­
vo netikėtai priėmęs nutarimą 
uždrausti paramos teikimą Ju­
goslavijai, Lenkijai, kaip komu­
nistų valdomoms šalims. Kiek 
vėliau senatas pasidavė vyriau­
sybės spaudimui, ir nutarimą 
pakeitė ta prasme, kad paliko 
teisę prezidentui teikti joms pa­
ramą iš vyriausybės žemės ūkio 
atsargų sandėlių.

Senato-atstovų rūmų konfe­
rencijos komiteto nutarimą dar 
turės galutinai patvirtinti abie- 
ji kongreso rūmai savo posė­
džiuose. Tai bus padaryta kitą 
savaitę.

JV kongresas priėmė 
nutarimą dėl Kubos
Pritaria jėgos panaudojimui
WASHINGTONAS, D. C. — 

Atstovų rūmai 384 balsais prieš 
7 priėmė rezoliuciją parodyti vi­
sos tautos pritarimą panaudoji­
mui jėgos prieš Kubą, jei ji tie­
sioginiu ar subversiniu būdu su­
keltų grėsmę Amerikai.

Senatas buvo rezoliuciją anks­
čiau priėmęs. Bereikia ją pasi­
rašyti prezidentui. 7 nariai, bal­
savusieji prieš rezoliuciją, reika­
lavo griežtesnio pasisakymo, pa­
drąsinti prezidentą, kad jis jau 
dabar išardytų komunistų agre­
sijos gūžtą, sukamą JAV pašo­
nėj.

Organizuos Karibų “Natą”
Valstybės sekretorius Dean 

Rusk planuoja Karibų respubli­
kų militarinę organizaciją, pana­
šią į “Natą” Europai ginti. Į 
ją įeitų 10 Kubos kaimyninių 
valstybių, kurioms daugiausia 
gresia perversmų, revoliucijų 
pavojus.

Antradienį šie ir kiti klausi­
mai, kylą iš nepaliaujamo Sovie­
tų ginklų plūdimo į Kubą, bus 
svarstomi OAS (Amerikos Vals­
tybių Organizacijos) konferenci­
joj.

IŠ VISO PASAULIO
Plebiscitas dėl prezidento
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

ministerių kabinetas jau paruošė 
projektą, kuris bus’ paduotas 
žmonių balsavimui lapkričio 4 
dieną dėl respublikos prezidento 
rinkimo. De Gaulle nori, kad 
jo įpėdinis būtų išrinktas tie­
sioginiu balsavimu ir nepriklau­
somas nuo parlamento. Jis pats 
buvo 1958 metais išrinktas 80,- 
000 elektorių, “visuomenės šu­
lų”.

Atidengs bankų paslaptis
BERNAS, Šveicarija. — Par­

lamento žemesnieji rūmai (tau­
tos taryba) priėmė įstatymo 
projektą pakeisti bankų paslap­
čių įstatymą, kad nuo nacių žu­
vusių žydų įpėdiniai galėtų pa­
reikšti pretenzijas į pinigus, su­
dėtus į Šveicarijos bankus. Yra 
tikra, kad aukštieji rūmai (vals­
tybių taryba) projektui pritars 
ir tuo privers bankus* atiduoti pi­
nigus teisėtiems įpėdiniams.

Planuoja savivaldą Angolai
LISABONA. — Portugalijos 

valdžia planuoja savo kolonijai 
Angolai šiokią tokią autonomiją, 
įsitikinus, kad nuoga jėga nega­
lima užgniaužti vietinių gyven­
tojų išsilaisvinimo sąjūdžio. Pa­
šalinus gubernatorių gen. Desi- 
landes, kuris nuo praeitų metų 
birželio mėn. buvo ir vyriausiu 
karinių pajėgų viršininku Ango­
loj, Salazaro vyriausybė yra lin­
kusi pasukti šioj kolonijoj kiek 
liberališkesniu keliu.

Kennedy esąs Hitleris
HONG KONGAS. — Komu­

nistinės Kinijos “taikos” komi­
teto pirmininkas Kuo Mo-jo kal­
bėjo mitinge Pekine pagerbti at­
vykusiuos iš Pietų Vietnamo ko­
munistų partizanų atstovus, kad 
JAV prezidentas Kennedy pra­
lenkia nuožmumu, tironiškumu 
Hitlerį ir Tojo. Iš tikrųjų jo 
kalba buvo nukreipta prieš 
Chruščevą, nes jis- siekiąs tai­
kingo sugyvenimo, net komu­
nistų ekonominio bloko bendra­
darbiavimo su Europos ekono­
mine bendruomene, “Amerikos 
imperializmo įrankiu”.

Edison Co. statys 
elektros jėgainę

Užims trečią vietą galingumu
NEW YORKAS. — The Con­

solidated Edison Company nuta­
rė statyti prie Hudsono upės, ne­
toli Cornwall, N. Y., hidroelek­
trinę stotį. Statyba kainos $115 
mil., jos pajėgumas bus 1,350,- 
000 kilovatų.

Didesnių jėgainių Amerikoje 
yra tik dvi. Niagaros jėgainės 
(Niagara River Project) yra 2,- 
190,000 kilovatų pajėgumo ir 
Grand Coulee Dam Washington© 
valstybėj — 1,974,000 kilovatų. 
Pirmoji priklauso New Yorko 
valstybei, antroji — federalinei 
vyriausybei.

Vyriausias JAV maršalas James McShane (kairėje) ir negras James Meredith (antras iš kairės) 
klausosi Mississippi gubernatoriaus Ross Barnett (dešinėje, dėvi akinius) griežto pareiškimo, jog 
Meredith nebus priimtas j Miss, universitetą.

“PILIETINIS KARAS” PIETŲ VALSTYBĖJ
100 federaliniy maršaly prieš 500 policininky 
Vyriausybė gali pasiusti į Mississippi kariuomenę

OXFORD, Miss. — Gubernatorius Ross Barnett sutraukė 
prie valstybės universiteto 500 policininkų, pasklidus gandams, 
kad negras James Meredith, lydimas šimto federalinių maršalų, 
bandys ketvirtą kartą peržengti universiteto segregacijos slenkstį. 
Jo advokatai sako, kad jis naują bandymą darys tik tada, kai 
gaus iš federalinės valdžios tiek vyrų, kiek reikalinga guberna­
toriaus policininkams įveikti.

Federalinė vyriausybė turi žūt 
būt įgyvendinti teismo sprendi­
mą apie negro priėmimą į baltų­
jų universitetą, net panaudojus 
armiją blogiausiu atveju. Prie­
šingai, nukentėtų jos autorite­
tas, padrąs*ėtų kitų pietinių val­
stybių valdžios priešintis fede- 
raliniams nuosprendžiams, kas 
yra lygu konstitucijos laužymui.

Kviečia kongresą į pagalbą
Demokratų senatorius Douglas 

(Ill.) ir respublikonų — Keating 
(N. Y.) pasiūlė kongresui pri­
imti rezoliuciją, kurioj būtų pri­
tarta bet kokioms priemonėms 
prieš Mississippi gubernatorių, 
taigi, ir kariuomenės pavartoji­
mui.

Kitas demokratų senatorius, 
Eastland iš Miss’issippio, besigin­
čydamas su respublikonų sen. 
Javits iš Yorko priminė, jog Ei- 
senhoweris iki šiai dienai gaili­
si armijos panaudojimo inte­
gruoti Little Rock, Ark., aukš­
tesniąją mokyklą 1957 metais. 
Javits atsakė, kad Ike apgailes­
tauja ne armijos panaudojimą, 
bet priežastį, dėl kurios reikėjo 
ją panaudoti.

Gen. Walker: vyrai į kovą
Ike tais metais pasiuntė į 

Little Rock geriausią parašiuti­
ninkų diviziją, vadovaujamą ge­
nerolo Edwin Walker. Genero­
las, iš Texaso, dabar pasitraukęs 
iš kariuomenės ir pasidaręs John 
Birch draugijos* nariu, ketvirta­
dienį šaukė pietinių valstybių 
gyventojus į kovą prieš federali- 
nę valdžią. 1957 metais jis bu­
vęs ne toj pusėj (valdžios), da­
bar, kaip laisvas pilietis, jis ra­
ginąs imtis prieš fed. kariuome­
nę fizinės jėgos.

Siūlo negrui stipendiją
Ne visi negrai yra tokie kovin­

gi kaip NAACP organizacija, ku­
ri planuoja strategiją prieš se­
gregaciją, pritariant federalinei 
vyriausybei. Mississippi valsty­
bėj atsirado tokia negrų orga­
nizacija, kuri pasiūlė J. Mere- 

dithui stipendiją studijuoti 
daug geTešnidme universitete už 
Mississippi© valstybės univer­
sitetą. Jis pasiūlymą, aišku, at­
mes, nes NAACP ne tam jį at­
rinko.

Stipendijos siūlytojai s*kun- 
džiasi, kad dėl jo. prasidėjo pa­
vojingi vaidai tarp gubernato­
riaus Barnett ir prezidento Ken- 
nedžio, ypač jo brolio, vyr. pro­
kuroro. Tarp federalinės vyriau­
sybės ir Mississippio valstybės 
užėjęs tikras pilietinio karo sto­
vis.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Anglijos užs. reikalų minis- 
teris lordas Home įspėjo Jungti­
nes Tautas, kad Sovietų “koeg­
zistencijos politika” yra tik prie­
monė komunistams užvaldyti li­
kusias laisvas tautas. Berlyno 
ginčui išspręsti jis reikalavo ap­
sisprendimo teisės abiem Vokie- 
tijom.

♦ Turkijos vyriausybė paža­
dėjo, kad jos laivai bus atitrauk­
ti iš SSSR-Kubos prekybos.

♦ Alabamos gubernatorius 
Patterson pasiuntė prez. Kenne- 
džiui įspėjimą nenaudoti armi­
jos ginče su Mississippi© valsty­
be dėl universiteto integravimo.

♦ Egipto spauda rašo, kad už 
padidėjusias ginklavimosi lenk­
tynes Viduriniuose Rytuose at­
sakomybė teks Amerikai, nes ji 
pažadėjo aprūpinti Izraelį prieš­
lėktuvinėmis raketomis ir kito­
kiais ginklais.

♦ Naujasis JAV ambasadorius 
Maskvoj Foy Kohler įteikė pa­
skyrimo raštus SSSR viceprezi­
dentui Brežnevui esant Jugosla­
vijoj.

♦ Pakistano prezidentas Ayub
Khan kalbėjo JT susirinkime, 
jog Sovietų ir Amerikos atomi­
nių bombų teroras nuteikė pa­
saulį prieš šias galigąsias šalis, 
kad jos nebetenka įtakos.

Vokietijos laivai 
nebeplauks j Kubą

Graikija taipgi tikisi 
susitarti su savininkais

WASHINGTONAS, D. C. — 
Tik du sąjungininkai, Vokietija 
ir Graikija, davė užtikrinimą 
Amerikai, kad jos prikalbins sa­
vo laivų kompanijas nebegaben­
ti karinių medžiagų, žaliavų iš 
Sovietų Sąjungos į Kubą.

Vokietijos laivininkai pasiro­
dė draugiškiausi. Jie supranta 
savo vyriausybės* nusistatymą 
išlaikyti gerus santykius su 
Amerika. Anglijos vyriausybė 
pažadėjo Amerikai, kad ji ban­
dys paveikti savo laivų savinin­
kus, bet kartu deklaruoja laivi­
ninkų prekybinę teisę pelnytis iš 
SSS-Kubos frachtos. Panašiai 
aiškinosi valstybės* sekretoriui 
Norvegijos užsienio reikalų mi- 
nisteris Lange.
JAV nesutvarko savo kompanijų

Sąjunginių šalių laivų kompa­
nijos nurodo, kad Amerika visų 
pirma turėtų sudrausti savo lai­
vų savininkus, kurie dėl įvairių 
išrokavimų seniai uždėjo savo 
laivams Liberijos*, Panamos, 
Hondūro vėliavas, nors patys gy­
vena Amerikoj ir yra piliečiai. 
Amerikos pirkliai, įregistruoda­
mi svetimų šalių uostuose savo 
laivus, išsisuka iš aukštų Ame­
rikos jūrininkų atlyginimų ir 
griežtesnių socialinių, apsaugos, 
draudimų reikalavimų. O da­
bar nemaža tokių Amerikos* lai­
vų pelnosi iš ginklų, žaliavų ga­
benimo Kubai.
“Nežino dešinė, ką daro kairė”

Sąjunginės valstybės, ginda­
mos savo pirklių, laivininkų lais­
vę, primena Amerikai, kaip Ku­
bos blokados organizatorei, jog 
ji nesuvaldo savo pirklių. Taip 
antai, nemaža užsienio laivų, ku­
rie atgabena Sovietų ginklus ir 
kitas prekes į Kubą, grįžta į Eu­
ropą su Amerikos prekėmis, ir 
per tai dar daugiau uždirba.

Net pati valdžia, žemės* depar­
tamentas, davė leidimą Jugosla­
vijos laivui pasikrauti javų 
Egiptui pagal užsienio valstybių 
paramos programą. Jugoslavų 
laivas “Drusik” atplaukė į Hous-
ton, Tex:., iškrovęs Kuboj kari- vas yra nusistatęs važiuoti į 
nių prekių krovinį iš Sovietų Są- Jungtinių Tautų susirinkimą šių 
jungos. Kubiečių pabėgėliams metų pabaigoj. Per tai susitiki- 
apstačius laivą piketais, uosto • mas su prezidentu Kennedžiu bū- 
krovėjai atsisakė laivą pakrauti.' siąs neišvengiamas.

Nuo liūčių žuvo 
arti 400 ispanų

Nukentėjo Barcelonos apylinkė
BARCELONA, Ispanija. — 

368 žuvę žmonės jau buvo su­
skaičiuoti ketvirtadienį, kada 
šimtai žmonių laikomi dingu­
siais. Dalis iš jų bus taipgi žu­
vę. Sužeistų priskaityta netoli 
tūkstančio, medžiaginių nuosto­
lių padaryta už $2'0 milijonų.

Nelaimė ištiko palyginti mažą 
I plotą, apie 150 kv. mylių, į šiau­
rę ir į vakarus nuo didžiojo pra­
monės ir prekybos centro Barce­
lonos, turinčios’ 2 mil. gyvento­
jų-

Per 4 sausros mėnesius kai­
miečiai meldė lietaus. O kai 
antradienį atėjo lietus, jo iškri­
to 9 inčai per 8 valandas. Ypač 
nukentėjo pramonės miestas Ta­
rasą, į vakarus nuo Barcelonos. 
su 120,000 gyventojų. Patvinus
Llabregat upei, sraunus vanduo 
pradėjo plauti gyvenamųjų na­
mų ir fabrikų pamatus*, versti 
juos į upę. Taraso j bus žuvę 
apie 200 žmonių.

Potvynis prasidėjo vidunaktį, 
per tai ir tiek daug žmonių au­
kų. Daugiau kaip dešimt lavo­
nų rasta Barcelonos uoste. Van­
deniui nuplovus tekstilės fabri 
ką Tarassoj, iš naktinės pamai 
nos žuvo 78 darbininkai. Tamr 
mieste potvynis nunešė šešis fa 
brikus, 100 namų ir 450 auto­
mobilių.

Nuvertė ir plieninį tiltą pei 
upę, bet laimė traukinys* su 600 
keleivių iš Barcelonos spėjo lai­
ku sustoti. Daugis nuplautų mo­
linių namelių buvo be pamatų 
susproginėję nuo 4 mėnesių va­
saros kaitros. Srovinga, patvi 
nusi Llabregato upė traiškė juo 
ir nešė pavandeniui kaip dėžes

Sovietai vaizduoja 
būsimą uostą Kliboj 
Bus naudos abiem valstybėm

MASKVA. — Sovietų spaude 
vaizduoja būsimą žvejų uostą 
Kuboj kaip paprastą, bet ekono­
miškai reikšmingą susitarimą 
abiem valstybėm.

Uostas bus statomas Havanos 
įlankoj; jame galės sutilpti 130 
žvejybos laivų. Sovietams fi­
nansuojant ir jų technikams pa­
dedant iki kitų metų pabaigos 
bus pastatytas ne vien uostas*, 
bet ir laivų dokai, šaldytuviniai 
sandėliai, padargų sandėliai, 
dirbtuvės, įrengtas plūduriuojąs 
dokas laivams iškelti, alyvos cis­
ternos ir radijo stotis.

Chruščev - Kennedy susitikimas
BELGRADAS, Jugoslavija.— 

‘Komunistų diplomatai reiškia 
įsitikinimą, kad Nikita Chrušče-

Valstybės* departamentas pa­
tvirtino, kad vyriausybė pakeitė 
ligšiolinį nusistatymą nuo Ei- 
senhowerio-Dulles laikų neteik­
ti ginklų jokiai Vidurinių Rytų 
valstybei. Nusistatymą tekę 
keisti, patyrus, kad Sovietai pri­
statė dar daugiau ginklų Egip­
tui, Irakui ir Sirijai. Gynybos 
departamentas pradėjęs per tai 
būkštauti karo Viduriniuose Ry­
tuose, pakrypus jėgų pusiausvy­
rai į arabų pusę. Karą gali su­
kelti ne tik arabai, bet ir izrale- 
tai, nenorėdami laukti, kol pra­
dės puolimą arabai.
Pablogės santykiai su arabais

Šios naujos politikos Viduri- 
nuiose Rytuose Amerika ėmėsi, 
kad ir žinodama, jog per tai pa­
blogės santykiai su arabais*, vi­
sų pirma su Egiptu (Jungtinė 
Arabų Respublika). Sąlygos pra­
dėti derybas dėl Palestinos gin­
čo likvidavimo bus dar bloges­
nės.

Neseniai Nasseris teiravosi 
apie šiuos Amerikos* planus. Bu­
vo iš Washington© atsakyta, kad 
JAV nori gerų santykių su Egip­
tu ir Vidurinių Rytų taikos iš­
laikymo, jėgų pusiausvyros, ku­
riai išlaikyti Izraeliui esą reika­
linga gynybos, trumpų distan­
cijų raketų.

Hawks raketos bus skirtos gin­
tis nuo Egipto lėktuvų, gautų iš 
Sovietų Sąjungos, Mig naikintu­
vų ir TU-16 bombonešių. Egip­
to raketos*, kad ir skrendančios 
virš 300 mylių, yra mažiau pa­
vojingos Izraeliui, kol jos nėra 
aprūpintos atominėmis bombo­
mis.

Sukilėliai Yemene 
nuvertę despet? ją
Karalius Al-Badr sudegęs

BONA. — Vokiečių žinių 
agentūra patyrusi, kad Yemeno 
armijos sukilėliai nenuvertė ir 
nenužudė naujojo karaliaus Al- 
Badr. Jie tik užėmę radijo sto­
tį, per kurią skleidžia neteisin­
gas žinias.

Maištaują kariškiai vadina sa­
ve reformų šalininkais* šioj des­
potiškoj 5 mil. arabų karalys­
tėj. Dėl jų liberališkumo abejo­
jama, bet yra žinoma, kad jie 
yra Nasserio politikos rėmėjai.

Karalius žuvęs gaisre
Iš Adeno, britų protektoriato, 

pranešama, kad armijos sukilė­
liai tikrai laimėjo. Per savo ra­
diją jie paskelbė, kad karalius 
Al-Badr žuvo gaisre savo rū­
muose, atsisakius jam pasiduo­
ti. Jie paskelbė, kad šaly bus 
įvesta respublikinė tvarka.

Sukilimui vadovavę karinin­
kai, grįžę iš apmokymo Sovietų 
Sąjungoj. Karaliaus tėvas, mi-
ręs prieš porą savaičių, buvo su­
sidraugavęs su Sovietais ir ga­
vęs nemaža ginklų kelti revoliu­
cijas britų protektoriatuose kai­
mynystėj.
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Visuotinis sporto klubiį atstovų ir 
sporto darbuotoju suvažiavimas

š. Amerikos l ietuvių Fizinio 
Auklėjimo ir Sporto Komitetas 
šaukia visuotini .ŠALFASS-gos 
metini suvažiavimą, 1962 me­
tais gruodžio 1-2 d. Clevelande, 
Ohio.

Suvažiavime pilna balsavimo 
teise dalyvauja sporto klubų, 
rinktieji bei skirtieji atstovai, 
ir• ŠALFASS-gos administraci­
niai pareigūnai pagal ŠALFAS 
S-gos Statute nustatytą tvarką.

Patariamuoju balsu kviečiami 
dalyvauti visi sporto darbuoto­
jai, veteranai, fizinio lavinimo­
si mokytojai ir lietuvišku spor­
tiniu judėjimu besidomintieji 
privatūs asmenys bei organiza­
cijų atstovai.

Smulkios instrukcijos bei in­
formacijos išsiuntinėjama vi­
siems soorto klubams.

Pavieniai asmenys, norintieji 
patariamuoju balsu dalyvauti 

įvažiavime, registruojasi bei 
informacijas gauna betarpiškai 
FASK-te, iki š. m. lapkričio 20 
d., šiuo adresu: Lithuanian Ath­
letic, Union, 10823 Magnolia Dr., 
Cleveland 6, Ohio.
Pahaltie'ių Sporto Federacijos 

suvažiavimas
š. Amerikos Pabaltiečių Spor­

to Federacijos suvažiavimas 
įvyks 1962 m. lapkričio 3-4 d. 
Clevelande.

PSF-jos susirinkimo, įvykusio 
š. m. liepos 15 d. Udora, Ont., 
nutarimu, suvažiavimą vykdyti 
pavesta FASK-tui.

Suvažiavime dalyvaus estų, 
latvių ir lietuvių įgalioti atstovai 
iš JAV-bių ir Kanados, paskir­
tieji atitinkamų tautybių sporti­
nių vadovybių.

Pagrindiniai suvažiavimo tiks­
lai yra šie:

a) Sudaryti bendrą JAV-bių 
ir Kanados Pabaltiečių Sporto 
Federacij ų vadovybę;

b) Priimti PSF-jos įstatus;
c) Nustatyti PSF-jos veiklos 

gaires bei ateinančio sezono pla­
ną.

Stalo Teniso “Dešimtuko 
Turnyras”

III-sis š. Amerikos Lietuvių 
Stalo Teniso “Dešimtuko Tur­
nyras” įvyks 1962 m. lapkričio 
10-11 d. Londone, Ont., Kanadoj.

FASK-to ir ŠALFASS-gos Sta­
lo Teniso Komiteto pavedimu, 
turnyrą vykdo Hamiltono LSK 
Kovas.

Turnyro programoje ,— vyrų 
ir moterų vieneto žaidimai. Tur­
nyre dalyvauti yra pakviesta 14 
vyrų ir 12 moterų, kurių atranką 
padarė Stalo Teniso Komitetas 
pagal šiemetinę lietuvių stalo 
tenisistų vertinimo lentelę.

Visi pakviestieji dalyviai pri­
valo pranešti savo apsisprendi­
mą iki š. m. spalio 15 d., Stalo 
Teniso Komitetui, šiuo adresu: 
P. Gvildys’, 9 Sidford Court, To­
ronto 9, Ont. (Tel. RO 2-8858).

Į nepranešusiųjų bei negalin­
čių dalyvauti vietą bus kviečia­
mi kiti žaidėjai.

Vyrų klasėje bus varžomasi 
dėl Pasaulio Lietuvių Inžinierių 
ir Architektų Sąjungos Clevelan- 
do Skyriaus Pereinamosios Tau­
rės, įsteigtos 1960 m. Moterų 
klasėje — dėl ALB Cleveland© 
I-sios Apylinkės Pereinamosios; 
Taurės, įsteigtos 1961 m.

Smulkios informacijos išsiun­
tinėjamos visiems pakviestie­
siems ir sporto klubams.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Sonny Liston, laimėjęs bokso pasaulio čempionatą, jaučiasi pa­

tenkintas, gerdamas kavą Chicagos viešbučio restorane.

JULIUS ROSENWALDO KARJERA
Spalio mėnesį Chicagos universitetas mini jo nuopelnus

Šiemet suėjo 100 metų nuo 
gimimo ir 30 metų nuo mir­
ties vieno žymiausių čikagie- 
čių, Julius Rosenwaldo, vers­
lininko, prekybininko, finan- 

J sininko ir filantropo, šį spa-

lo stipendijų reikalui. Rosen­
waldo stipendijų dėka baigė 
dainavimo studijas garsioji 
negrė dainininkė Marian An­
derson. Šokėja Katherne Dun­
ham ir novelistas Willard

Kas ta Bendroji rinka?

lio mėnesį Chicagos universi­
tetas ruošia jam trejopą mi-

Motley taip pat yra Rosenwal­

/1 1 1 s.

STIRBIS FUEL OIL
C eriausias aliejus. 

Pigiausia kaina 
6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264

Lituanka-Honsa 4:2
Praėjusį sekmadienį LFK Li- 

tuanica futbolo pirmenybių 
rungtvnėse išplėšė pergalę ir 2 
gyvybiniai svarbius taškus iš 
vokiečių Hansos. Po šio laimėji­
mo mūsiškiai laikinai išėjo iš pa­
vojaus zonos iškristi iš “ma­
jor” divizijos. Kad joje tikrai 
pasiliktų, dar būtinai reikia su­
kombinuoti bent du taškus iš 
likusių 4 oponentų: Lions, For­
tuna, Schwaben ir Kickers. Tik 
du taškeliai iš 4 rungtynių, atro­
do, nedidelis uždavinys,-bet... se­
zono gale jų vertė labai pakilus.

žaidžiant prieš Hansą, Litua­
nicos puolimas,: ypač antram, 
puslaikiui įpusėjus, atsiminė se­
niai pamirštą dalyką: šaudyti į 
vartus. Neskaitant iš tikrų pa­
dėčių nepataikymų, trys bandy­
mai pasiekė tikslą ir rezultatas 
pasidarė1 4 :2 Lituanicos naudai. 
Pergalė užtarnauta, galėjo būti 
ir žymiai aukštesnė. Išvadą atei­
čiai nesunku pasidaryti: geriau­
sias apsigynimas yra puolimas, 
kuriu šaudo.

Įvarčius pelnė: M. Mikalaus­
kis 3 ir E. Skistimas 1.

.... Jonas žiūrovas

Lituanica-L’ons
ši sekmadienį, 2 vai. 30 min. 

Marquette parko aikštėje LFK! 
LPuanica žais pirmenybių rung-i 
tynęs prieš ukrainiečių Lions. 
Lions paskutinių metu yra aukš­
čiausioje žaidimo formoje, nes- 
iš trijų rudens rato rungtynių 
dvejas laimėjo ir’ vienas baigė 
lygiom,, būtent: Schwaben- 3:1, 
Fortuna 2:0 ir Kickers* 1:1.

Neskirdami ypatingo dėmesio 
statistikai, šį kartą l ituanicos 
vyrai darys viską> kad užsitik­
rintų “sostą” ateinantiems me­
tams toje pat divizijoje. Net .ir 
lygiosios jau būtų gražus laimi­
kis. Tad sėkmės.

nė j imą.
Nuo kito pirmadienio, spa­

lio 1 d. Harper Memorial salė- 
i je atidaroma Rosenwaldo do­
kumentų ir kt. palikimų pa­
roda. Spalio 15 d. 4 vai. po­
piet Orientaliniame institute 
įvyks prof. Daniel Roorstin 
paskaita, ir ta pačią dieną va­
kare Quadrangle klube Daily 
News kolumisto Ralph Mc­
Gill paskaita ąpie Rosenwal­
do karjerą. Pasirodo, yra kas 
paminėti apie Rosenwaldo kar­
jerą.

Julius Rosenwald buvo Chi­
cagos universiteto globėjas 
(trustee) nuo 1912' m. iki savo 
mirties 1932 m. Per tą laiką 
yra universiteiui paskyręs 
stambių fondų. Jis Ghicagai 
dovanojo Mokslo ir parmonės 
muziejų, jo įsigijimui paskir­
damas 5 milijonus dolerių. Per 
ilgus metus vadovaudamas 
Sears, Roebuck & Go. jis daug 
dolerių skyrė įvairiems miesto 
civiliniams, kultūriniams ir 
labdaringiems reikalams, bet 
labiausiai pasižymėjo negrų ir 
žydų reikalų rėmimu.

Rosenwaldo pagalba neg­
rams pastatyta, 5,357 viešos 
mokyklos, dirbtuvės ir moky­
tojams gyventi namai pietinė­
se valstybėse. Žymi dalis Ro­
sen valdo 1917 metais įsteig- 

I to $30,000,090 fondo ėjo negrų 
! šelpimui, jų sveikatos ir moks-

do fondo stipendininkai.

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.MIDLANDSAVINGS
4040 Archer Avė. • Chicago 32

Viln ’’aus ’ r'duoto jai 
laimėjo Šveicarųoįe

Rugrūjo 9 d. Luzerne, Švei­
carijoje. pasibaigusiose pasaulio 
akademinio irklavimo varžybo­
se Vilniaus “Žalgirio” irkluoto­
jai (pasirodo, kaip1 įprasta, So* 
vietų S-gos rinktinėje)', finali-1 
niame- aštuonviečių plaukime - lai- j 

I mėjo antrąją- vietą — iškovojo-j

sidabro medalį.
šiame plaukime lietuviai irk­

luotojai 2,000 mtr. nuplaukė per 
5 min. 53.5^ sek. Juos* pavyko pra­
lenkti tik Vak. Vokietijos irkluo­
tojams, o toliau atsiliko prancū­
zai, austrai, kanadiečiai, italai. 
“Žalgirio” aštuonvietės kapito­
nu ir yrininku buvo Rič. Vaitke­
vičius, o kiti komandos nariai: 
A. Bagdonavičius*, Z. Jtikna, P. 
Karla, V. Briedis, J. Jegelevi- 
eius,. be to trys nelietuviar: J. 
čiorstvas, vairininkas J. Larin- 
sonas ir D. Semionovas.

Pažymėtina, kad lietuviai bū­
tų laimėję dar vieną medalį, jei 
anksčiau dvivietėje (šu vairi­
ninku) startavusius lietuvius A. 
Bagdonavičių ir Z. Jukną nebū­
tų pakeitę du rusai V. Smirnovas 
ir V. Folkovskis, tesugebėję lai­
mėti trečią vietą. Rugsėjo 13 d. 
į Vilnių grįžę lietuviai irkluoto­
jai' buvo' sutikti su sveikinimais, 
gėlėmis, šveicarų ir vokiečių 
spauda iškėlė vilniečių valties 
spartą, pripažindama, kad vokie- 
Uams laimėti pavyko nelengvai. | 
Spaudoje vilniečiai irkluotojai 
pažymėti' kaip “sovietinė”} o vo­
kiečių kino- apžvalgose— “pa-1 
vojinga rinktinė- iŠ Vilniaus'”'. '

(E) I

Chicagoje jis paskyrė $3g 
000,0000 statyti negrams žemos 
nuomos gyvenamus apartmen- 
tus vad. Michigan Boulevard 
Garden, ir 421 apartmento na­
mą ,prie 46 st. ir Michigan avė.

Žydams Rusijoje globoti Ro­
senwaldas buvo paskyręs $6,- 
000,000 tikslu surinkti žydus 
iš įvairių Rusijos miestų bei 
miestelių ir juos apgyvendinti 
žemės ūkiuose Krymo pusia­
salyje.

Prieš pat savo mirtį Julius 
Rosenwald įsteigė Rosenwald 
Family Association su $11,- 
000,000 kapitalu įvairiems jo 
pradėtiems labdaringiems dar­
bams administruoti. Mirda­
mas 1932 m. sausio 6 d. jis pa­
liko turto apie $35,000,000, 
kurie buvo žymiausia dalimi 
paskirstyti jo penkiems vai­
kams. Pagaliau 1948 m. Ro- 
seuwaldo Fondas buvo likvi­
duotas.

Rosenwaldas gimė. 1862 m. 
rugp. 12 d. Springfielde. Jo tė­
vas turėjo drabužių krautuvę. 
Julius pradėjo krautuvėje dar­
buotis dar į mokyklą tebeei­
damas. Vėliau išvykęs į New 
Yorką, ten penkerius metus 
dirbo dėdės rūbų krautuvėje. 
Paskui atidarė savo nuosavą 
krautuvę. Po septynerių metų 
grįžęs į Chicagą, čia įsteigė 
mažą rūbų dirbtuvę (siuvyk­
lą). Savo gamybos drabužius 
užsakymus pradėjo siuntinėti 
per Richard W. Sears “mail 
order house” Cpaštų persiun­
timo namai) ir kada pats Ro-

Daily News bendradarbis, 
kurs šiomis dienomis asme­
niškai ištyrė ir aiškiai apra­
šė sveikatos draudimo site- 
mas Švedijoje, Norvegijoje ir 
Danijoje, sukeldamas prieš 
save didelį Amerikos gydyto­
jų draugijos murmėjimą, da­
bai iš Londono paaiškina 
amerikiečiams, kas yra ta 
Europos Bendroji Rinka 
(Common Market), kuria 
anglai ir amerikiečiai labai 
domisi, bet abeji mažai apie 
ją turi supratimo.

“Britų piliečiai vis tebe­
vaikšto lyg migloje, negalėda­
mi gauti reikalingų faktų, 
kad galėtų apsispręsti, ar dė­
tis į tą rinką ar ne — rašo 
Stoneman. — Amerikečiai, 
kuriuos ši problema mažiau 
tepaliečia, gali būti pateisinti, 
kad jie tebėra dar didesnėje 
migloje”...

Dabar Guardian buvęs — 
Manchester Guardian — ban­
do pateikti balanso lentelę, 
kurią ir eiliniai žmonės galė­
tų suprasti.

Žemiau seka kai kurie pa­
grindiniai faktai:

1. Britų pramonė
Įstojimas nariu į Bendrąją 

Rinką reikštų eventualiai pa­
naikinimą visų muitų nuo 
britų eksporto į šešių valsty­
bių sritį (priklausančių Bend­
rajai Rinkai) su 170,000,000 
gyventojų. Tie muitai dabar 
siekia vidutiniškai nuo 10 iki 
15 nuošimčių, ir liečiamieji 
eksporto produktai 1960 me­
tais siekė bendros $1,453,000- 
000 sumos. Bendras britų eks­
portas 1960 metais įvertintas 
apie 10 bilijonų dolerių.

Tuo pačiu metu Britanija
netektų savo Cominonweal- 
th’o privilgijuotų tarifų, sie­
kiančių vidutiniškai po 10% 
nuo eksporto, kurs 1960 me­
tais siekė $2,240,000,000.

2. Britų žemės ūkis
Daugumas britų ūkininkų 

turėtų geriau negu jie dabar 
turi. Tai dėl to, kad Bendros 
Rinkos kainos žemės ūkio 
produktams, palaikomos vi­
sos serijos uždedamų mokes­
čius yra aukštesnės net už da­
bar Britanijoje dirbtinai pa­
laikomas aukštas kainas iš 
mokesčių sudaromomis sub­
sidijomis.

Galima išimtis būtų pieno 
produktų ir kiaušinių pro­
dukcija, kuri gautų sutikti

senwald pasidarė Sears kom­
panionu — viceprezidentu, tai 
visas Sears, Roebuck & Co. ka­
pitalas buvo tik $150,000. Ne­
praėjus kiek metų, Sears mi­
rus, Rosenwaldas tą biznį iš­
vystė į milžininšką pasaulinę 
organizaciją su daug tūkstan­
čių tarnautojų ir labai šakoto­
mis biznio operacijomis, ku­
rios^ Rosenwaldą padarė mul­
timilijonierių ir dideliu filant­
ropu.

su žemesnėmis kainomis. Rin­
kos daržininkus taip pat ne­
palankiai kainos paliestų dėl 
olandų ir italų kompeticijos, 
nebent britų vadžia gautų iš­
siderėti ilgesnį prisiderinimo 
terminą.

3. Senasis Commonwealth
Eksportas iš Kanados, Aus­

tralijos ir Naujosios Zelandi- I 
jos greičiau nukentėtų, tik 
niekas dar negali pasakyti 
kilie daug,

1960 metais Kanada eks­
portavo į Britaniją už apie 
$840,000,000; Australija už 
$560,000,000, Naujoji Zelandi­
ja už $504,000,000.

Kiek šie eksportai nuken­
tėtų, priklausytų nuo dviejų 
dalykų. Žemės ūkio srityje 
tatai priklausytų nuo suside- 
rėjimo tarp Didžiosios Brita­
nijos ir Bendros Rinkos ša­
lių dėl 1970 metų periodo, 
kada Rritanija turėtų baigti 
Common wealtho preferenci­
jas (privilegijas) maisto pro­
duktų srityje.

4. Kas liečia kitas svarbias 
žaliavas, kaip tai aliuminijų, 
medieną, laikraščių popierių, 
cinką ir šviną nuostolių didu­
mas priklausytų nuo derybų, 
kurios dar nėra baigtos.

5. Politiniai išrokavimai
Dėdamosi į Rendrąją Rin­

ką, Britanija turi visus davi­
nius laimėti, taip pat turi vi­
sas Vakarų pasaulis, įskaitant 
Jungtines Valstybes'. Be Bri­
tanijos “Europa” būtų nepa­
stovi organizacija su netikra 
ateitimi. Su Britanija ji būtų 
tvirtas pylimas prieš komu­
nizmą.

ASTHMA

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk­
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų ast­
mos skausmus arba bus Jums grą­
žinti pinigai. Receptas nereikalin­
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko­
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa­
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu­
vos arba kitų kraštų, mes atlieka­
me užsakymus, supakuojame, už­
pildome reikalingus blankus ir 
įteikiame Jums jau paruoštus siun­
timui. Už supakavimą nieko nerei­
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin­
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

The REXALL Store
UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET 

(šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917 

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­

RIAUSIUS raštus.

41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4 ¥2 % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra yį% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

EXCELLENT SALES OPPORTUNITY
FOR

MEN AND WOMEN
We are. looking for mature men and women with sales background 
to enter the investment sale field. New concept investment com­
pany opens new markets. Investment sale background not neces­

sary. We will train you.
Your Inquiry Invited. Phone or Write ...

STATE STREET SECURITIES CO.
135 SOUTH LA SALLE ST. or 9928 S. WESTERN AVE.

Phone 726-2308 or 238-8472

<aAu is toli ir arti ~ry,

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022®

MOVING’
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| Finansiniai reikalai |
LIETUVIŲ APDRAUSTŲ TAUPYMO BENDROVIŲ LYGA 

(Lithuanian Lengue of Insured Savings Ass'n) 
2401 West 63rd St., Chicago 29, HI.

e?

Lietuvių Apdraustų Taupymo ir 
Skolinimo Bendrovių Lygos žinios 

Taupymo mėnuo
Illinois gubernatorius Ottę 

Kerner specialioje proklamaci­
joje paskelbė s’palį Taupymo Mė­
nesiu — Start to save month. 
Savo proklamacijoje guberna­
torius nurodo, kad taupymas yra 
mūsų krašto gerbūvio pagrin­
das. Illinois valstybė užima ant­
rą vietą JAV pinigų taupymo 
atžvilgiu. 523 taupymo bendro­
vėse yra 8 bilijonai dolerių tau­
pmenų. Per pereitus metus Il­
linois gyventojai pasidėjo į tau­
pymo sąskaitas beveik vieną bi­
lijoną dolerių naujų taupmenų.

Ryšium su gubernatoriaus pa­
skelbtu taupymo mėnesiu Chica­
gos didieji dienraščiai išleidžia 
specialias taupymui skirtas lai­
das. Chicago American laida iš­
eis spalio 1 d. Chicago Tribune 
ir Sun-Times—spalio 7 d. ir Dai­
ly News — spalio 12 d.

Taupymo klausimais rašinių 
konkursas

apskrities taupymo ben- 
taryba (Cook County 
of Insured Savings and 

paskelbė

Cook 
drovių 
Council 
Loan Associations)
Chicagos mokyklų mokiniams 
konkursą parašyti rašinį apie 
taupymą. Yra paskirtos trijų 
rūšių premijos: pradžios mokyk­
lų 4-6 klasių, 7-8 klasių ir aukš­
tesniųjų mokyklų mokiniams. 
Laimėtojams bus išmokėtos pre­
mijos po $50, $40 ir $30. Kon­
kurse gali dalyvauti visi Cook 
apskrities viešųjų ir privačių 
mokyklų mokiniai. Konkurse 
dalyvauti blankus galima gauti

l kiekvienoje taupymo bendrovė­
je. Konkursiniai rašiniai turi 
būti įteikti taupymo bendrovė­
se ligi spalio 31 dienos.

Kvietimas taupytojams
Per taupymo mėnesį visi kvie­

čiami atsilankyti į savo apylin­
kės taupymo ir skolinimo bend­
roves, susipažinti su jų veikla, 
atidaryti sau ar savo vaikams 
taupymo sąskaitas. Lankyto­
jams priimti daugelis bendrovių 
ruošia specialias informacines 
parodas, kai kurios vaišins sve­
čius kava ir pyragaičiais. Lietu­
viškos taupymo bendrovės taip 
pat aktyviai dalyvaus’ Taupymo 
mėnesio minėjime.
Tautos produkto paskirstymas

Jungtinių Amerikos Valstybių 
tautos produktas arba, kitaip sa­
kant, per metus pagamintų pre­
kių ir atliktų patarnavimų suma 
pasiekė rekordinę 521 bilijoną 
dolerių sumą. Asmeninės paja­
mos sudarė 417 bilijonų dolerių. 
Iš šios sumos gyventojai išleido 
savo reikalams 339 bilijonus do­
lerių, sumokėjo mokesčių 52 bi­
lijonus dolerių ir sutaupė 26 bi­
lijonus dolerių. Statistika rodo, 
kad Amerikoje gyventojai vidu­
tiniškai per metus sutaupo 7% 
pajamų.

Ar turėsime bankų skyrius?
Pastaruoju laiku vėl iškeltas 

klausimas leis’ti bankams Illinois 
valstybėje steigti skyrius. Stam­
bieji komerciniai bankai jau se­
niai kelia šį reikalą, bet Illinois

valstybės konstitucija draudžia 
bankams turėti skyrius. Dabar 
sugalvota apeiti valstybės kon­
stituciją, išleidžiant federalinį 
įstatymą, kuris* leistų visose 
valstybėse nacionaliniams ban­
kams steigti skyrius, šį suma­
nymą dabar remia ir Kennedy 
administracija. JAV pinigų kon­
trolierius James J. Saxon nese­
niai Atlantic City įvykusioje 
Amerikos Bankininkų Sąjungos 
konvencijoje griežtai pasisakė už 
teisę nacionaliniams* bankams 
steigti skyrius tose valstybėse, 
kur dabar bankų skyrių steigi­
mas neleidžiamas. Jis taip pat 
pasiūlė 84 pakeitimus dabarti­
niame bankų įstatyme, panaiki­
nant įvairius bankų veikimą var­
žančius nuostatus.

Prieš nacionalinių bankų sky­
rių steigimą pasisakė Illinois 
bankininkų sąjungos pirminin­
kas J. Ross Humphrey. Jis gy- 
na nepriklausomus bankus ir sto­
ja už atskirų valstybių teises 
tvarkyti savo bankinius* reika­
lus. Federalinei valdžiai leidus 
nacionaliniams bankams steigti 
skyrius visose valstybėse visas 
bankinis biznis Amerikoje būtų 
monopolizuotas kelių stambių 
bankų rankose.

Gausus teisėjo Wells 
pobūvis

Trečiadienį, rugsėjo 26 d. po- (lentas, ir visa
pietę, Sherman kotelio Skyline 
Terrace patalpose įvyko gausus 
teisėjo Alfonse F. Wells pobū­
vis. Susirinko didokas būrys 
lietuvių ir nelietuvių. Gausiai 
publikoje matėsi teisėjų, advo­
katų, teismų tarnautojų, biznie­
rių, spaudos ir radijo atstovų ir 
šiaip visuomenės veikėjų.

Teisėjas Wells yra demokra­
tų partijos kandidatas į Supe­
rior Court teisėjus, bet pobūvy­
je dalyvavo gausus skaičius ir 
respublikonų. Teisėjas Wells, 
kelis metus dirbdamas munici­
paliniame teisme, pasirodė ga-

and Professional Committee t muzikos balsus, neiškentė, ir 
pirmininkas, ir to palies komi- tuojau užtraukė vieną dainą, o 
lėto iždininkas John Pakel, Chi- vėliau sekė kitos. Jam pritarė 
cagos Savings bendrovės prezi- geresnius balsus turintieji sve-

eilė komiteto Učiai.

GARDU PRADĖTI JA, IR KIEKVIENOS KITOS TAURELĖS 
SKONIS TAMPA GERIAUSIAS. PAGAL NAUJA AR SENA 
RECEPTĄ NEPALYGINAMAS 7 CROWN SKONIS SUTEIKIA 

GĖRIMUI SAVYBIŲ, NEPASIEKIAMŲ KITU BŪDU.
TARK SEAGRAM’S IR BŪK TIKRAS.

SEAGRAM DISTILLERS COMPANY, NEW YORK CITY. BLENDED WHISKEY. 86 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS

U-J
S

CF3H8 Savings andLoan Association

Laiškas iš Vokietijos
Rašo prieglaudos įnamis

Šiuo sykiu mano naujienos bus 
šiek tiek linksmenės, negu daug 
sykių praeityje. Neseniai mus 
pradžiugino Balfas. Iš tos orga­
nizacijos susilaukėme piniginės 
paramos. Už tai esame dėkingi 
Balfo centrui, o kartu ir bro­
liams bei seserims amerikiečiam, 
kurie Baltui darbuojasi arba au­
koja. Tai jau ketvirtu sykiu 
Balfas mus parėmė pinigine pa­
rama šiais metais. Dabar vili- 
mės* paramos drabužiais. Mes 
čia esame pusėtinai nudriskę. 
Vaikščiojame senais, sudėvėtais, 
sulopytais drabužiais. Tai gan 
nejauku prieš svetimtaučius pa­
sirodyti tokiuose ubagiškuose 
rūbuose. Mes negalime tikėtis, 
kad vokiečiai mus viskuo ap­
rūpintų. Jiems esame dėkingi, 
kad mus išgelbėjo nuo mirties, 
kad suteikia pastogę, kad nelei­
do mums iš bado išmirti, nors ir 
patys kentė nepriteklių. Taigi 
saviškiams belieka prisidėti, kad 
galėtų papildyti tai, ko čia vis 
dar trūksta. Taipgi laukiame, 
kad kas nors mus aplankytų.

Iš viso iš Balfo šiais metais 
jau esame gavę po 40 markių, 
be to, pienmilčių ir riebalų. 
Lauksime drabužių ir avalo.

čionai esantieji estai iš saviš­
kių yra gavę po 35 markes, už­
tart jie yra gavę drabužių ir ava­
lo. Bet jie nėra gavę riebalų, 
negavo miltų. Bet estai gauna 
paramos nuo saviškių tiesiai iš 
Amerikos. Jie pasakoja, kad 
Amerikoj miręs turtingas jų 
tautietis, kurs palikęs stambią 
sumą labdarybei. Iš to palikimo 
jie ir gauną paramos. Keletą sy­
kių į metus juos čia aplanko jų 
dvasiškis ir keletas šiaip jau vei­
kėjų.

Vasara, kaip pirmiau rašiau, 
buvo vėsi, lietinga, vėjuota. Bet 
į pabaigą oras pragiedrėjo, atši­
lo, pasirodė saulė. Į trumpą lai­
ką javai prinoko. Ūkininkams 
buvo didis džiaugsmas ir kartu 
prasidėjo didžiausia darbymetė. 
Reikėjo atlikti užsilikusią ru- 
giapiūtę, o kartu valyti ir kitus 
javus bei sodus. Darbai ėjo die­
nomis ir naktimis, nežiūrėta net 
šventadienių. Mašinos laukuose 
ūžė dieną ir naktį prie žiburių. 
Mašinas turi tik turtingesnieji, 
nes jos kainuoja po 30,000 mar­
kių. Neturtingieji ūkininkai jas 
samdo. Ūkininkai paprastai sam­
dinių neturi, dirba su traktoriais 
pats ūkininkas su savo šeimyna. 
Arkliai čia irgi retenybė. Maši­
nų turi visokių ne tik karvėms 
milžti, o ir mėšlus kratyti.

B. B. PIETKIEWICZ, Pre*.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 

Nemokamai vieta automobiliams 
ON 

INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašom* aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

CONCRETE WORK
47c. square foot 

All flat work laid in 
Winter prices now in 

effect.
Call now

PO 7-2708

tų. Salėje buvo teisėjas Cwik- 
linski, teisėjas Quilici, teisėjas 
Brown, aldermonas • Egan, ko­
miteto atstovas McDermott ir 
daugelis aukštesnio ir munici­
palinio teismo teisėjų, advokatų, 
teismų tarnautojų ir artimų tei­
sėjo Wells draugų.

Pobūvis buvo sėkmingas, 
draugiškas ir gražus.

Reporteris

! Svečių buvo tokia daugybė, 
i kad patarnautojams prie baro 
buvo gana sunku visus aptar­
nauti. Bet vis dėlto kiekvienas, 
kuris norėjo numarinti troškulį, 

j gavo išgerti, ko tik jis norėjo. 
Išalkusieji gavo ir užkandų. Bu­
vo daug pasišnekėjimų ir pasi­
tarimų, kaip pasidarbuoti, kad 
artėjančiuose rinkimuose tei­
sėjas Wells gautų daugiau balsų.

Pobūvyje dalyvavo p. John J. 
Kazanauskas su žmona, Algir­
das Brazis su žmona, Dr. T. 
Dundulis, Lorraine Beczak, Bru- 

: no So tas su žmona, Thomas S.

narių. Pobūvyje visą laiką bu­
vo ir pats teisėjas Wells, priimi­
nėdamas atvykusius savo drau­
gus ir svečius. Pobūvyje buvo 
ir teisėjo žmona su abiem duk­
terim.

Teisėjas Wells visą vakarą 
buvo nepaprastai užimtas, bet 
ir patenkintas. Su kiekvienu at­
vykusiu jis ne tik pasisveikino, 
bet ir pasikeitė keliais žodžiais. 
Su visa eile žmonių jis fotogra­
favosi. Su vienais teko fotogra­
fuotis skyrium, o su kitais teko 
sudaryti grupes. Visi pasiža­
dėjo teisėjui Wells padėti artė-

Janulis, Albertas J. Aukers, Jus­
tinas Mackevičius Jr., St. Laka- 

visą laiką vičius, A. Jokūbonis su žmona, 
Pobūvyje buvo adv. Edwin j grojo lietuviams gerai pažįsta-. Josephine Mileriūtė, Dr. P. Gri- 

T ’ ........... ..... ’v : mas muzikas A. Varputas. Al- gaitis, Petras Simonėlis su žmo-
__ J----- ---- 1 TzaIitt* PirOnc 1Y* Ui-

bus ir teisingas administrato­
rius, todėl abiejų partijų žmo-'jam sėkmės, 
nės jį remia.

jaučiuose rinkimuose ir linkėjo

Didžiojoje salėje

S O D 
BLUE GRASS FARMS 

Growers of 2,000 acres of Nursery 
sod in Centra] U. S. are now able 
to furnish beautiful Merion sod at 

low prices to everyone.
STRAIGHT MERION SOD

50c a sq. yd. picked up at field 
60c a sq. yd. delivered 

on 200 yds. or more 
Kentucky 5c a yd. cheaper 

Located on U. S. 30, 3 miles west of 
47th. Big Rock, Illinois.

PHONE 556-8591

L. Johnson, teisėjui Wells iš-j .
rinkti Non-Partisan Business i girdas Brazis, užgirdės puikinsi na, John Evans, ir visa eilė ki­

Pasveikink savo draugus 
per ”Nauj ienas’

Jie jau čia -63 metų Fordai...
Amerikos judriausieji, mažiausiai rūpesčių keliautieji automobiliai!

Ilgiausioji, judriausioji ir gražiausioji eilė nau­
jų automobilių, bet kada kurio nors pardavinėtojo 
pasiūlyta! Keturios automobilių rūšys... 44 skir­
tingi modeliai, pastatyti pagal naują aukštos rū­
šies standartą ... visi turi stebėtinai naujus prie­
žiūrą mažinančius prietaisus, kurie sumažina 
metinį aptarnavimų skaičių iki dviejų arba kas 
6,000 mylių ... mažina rūpesčius, taupo laiką 
ir pinigus!

63 metu Super Torque Ford Galaxie (priešaky Galaxie 
500/XL, 2 durys, kietas viršus). Išvaizda, jėga, o dabar 
ir pasakiškas Thunderbird jusnys! Važiavimas toks sa- 
kališkai lengvas, jog reikia išbandyti, kad patikėtumėte. 
Super torque pajėgumas iki 405 arklio jėgų (pasiren­
kamas).

63 metu Ford Fairlane Hardtop (Viršuj: 500 Sports Coupe). 
Karštai naujas vidutinio svorio... su V-8 galia! Pasirin­
kimas iš devynių Fairlane! Trys naujo vidutinio svorio 
vežimai. Du nauji kietaviršiai. Keturi sedanai. Didelio 
automobilio erdvė, važiavimas, veikimas... šaunus nau­
jas dydis... taupanti kaina. Pasirenkamas naujas 
26i> V-8... 221 V-8 (arba standartiniai šeši).

63 metų Falcon (Futura Sports Convertible). Malonumas, — štai kas yra 
naujo Falcone — Amerikos visų laikų taupymo čempijone. 15 mašinų h' 
vežimų, Įskaitant pirmąjį Falcon Convertible su motoru valdomu viršumi. 
170 Special Six (standartiniai). Dabar visi 63 metų Falcons* turi išimtiną 
Fordo dviem metiniais patarnavimais mašiną aprūpinančią ir išlaidas 
taupančias priemones. •txcaDt ^ahconstaiienS’Js-suxiC'ut w-aoan*

Amerikos judriausieji, 
mažiausiai rūpesčių 

keliantieji automobiliai

FORD
KALCOM • FMRIANE • GALAXIE * TMMDCMMO

PRODUCTS 0F

MODRCOltfMtf

APŽIŪRĖKITE JUDRIĄSIAS MAŠINAS PAS VIETINĮ JŪSŲ FORDO DYLERĮ ŠIANDIEN!

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena Įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Anticipated Dividend on 
Investment Account

Association
GRovehill 6-7575
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Kongreso pareiškimas apie Kubą
JAV senatas ir atstovų butas priėmė kone vienbal­

siai bendrą rezoliuciją apie įsteigto Kuboje komunisti-
nio režimo pavojingumą Lotynų respublikų ir JAV sau­
gumui. Senate ji buvo priimta 86 balsais prieš 1, atsto­
vų bute 384 balsais prieš 7. Balsavo prieš tik republi- 
konai.

Toje administracijos paremtoje rezoliucijoje kon­
gresas pareiškia JAV pasiryžimą panaudoti visas prie­
mones, įskaitant ir ginkluotą jėgą, kad būtų užkirstas 
kelias komunizmo išsiplėtimui iš Kubos į kitas Vaka­
rinio Pusrutulio šalis. Kongresas taip pat pareiškia 
JAV pasiryžimą neleisti, kad karinis Kubos pajėgumas, 
ugdomas su svetima pagalba, virstų grėsme JAV sau­
gumui. s ?

Kai kurie republikonai siūlė paaštrinti rezoliuciją, 
įdedant į ją paraginimą prezidentui imtis bet kokios ak­
cijos, neišskiriant ir ginkluotos jėgos naudojimo, kad 
būtų atstatytas Monroe Doktrinos galiojimas. Šita 
doktrina, kurią 1823 m. paskelbė prezidentas James 
Monroe, įspėjo Europos valdžias, kad JAV laikys ne­
draugingu dalyku vienos ar kitos jų užsimojimą steigti 
Vakariniame Pusrutulyje naujas kolonijas arba kuriai 
nors tautai šioje pasaulio dalyje užkarti savo sistemą.

Tokios pataisos reikalavo republikonai ir keletas 
dešiniųjų demokratų. Bet daugumas ją atmetė. Admi­
nistracijos šalininkų rezoliuciją kongresas priėmė be­
veik vienbalsiai.

Iš tiesų, sakyti daugiau, negu yra pasakyta priim­
toje rezoliucijoje, reikštų raginti prezidentą tuojau pa­
skelbti karą Kubai ir Sovietų Sąjungai. Argi tie kraš­
tutiniai republikonai tikrai nori karo? Vargiai. Bet 
jie žaidžia publikos jausmais, tikėdamiesi, kad rinkimų 
kampanijoje jie galės palenkti savo pusėn dalį balsuo­
tojų, ypač kai Chruščiovas ir Castro nuolatos JAV-es 
provokuoja. Bet toks politinis žaidimas yra demago­
gija.

Per Baltijos jūrą Į laisvę
Dešimts rytinių vokiečių pabėgo nuo sovietų žvejy­

bos laivų Baltijos jūroje į Daniją. Kai žvejybos laivai 
atvyko į sąsiaurį tarp Danijos ir Švedijos, vieni tų vo­
kiečių, šokę j vandenį, plaukė linkui Danijos krantų, 
kiti yrėsi mažose valtyse, jūros bangų mėtomi, kol pa­
siekė savo tikslą. Kai kuriuos jų išgriebė iš vandens 
Danijos laivas.

Visi 10 pabėgėlių yra aukšto išsilavinimo mokslinin­
kai, kuriems buvo pavesta daryti kokius ten ištyrimus 
jūroje. Danija suteikė jiems politinės prieglaudos tei­
sę, bet jų vardų neskelbia.

Jie rizikavo savo gyvastimis, stengdamiesi ištrūkti

A. Bimba cituoja Lietuvos 
okupantų leidžiamų žurnalą 
“Žemės Ūkis”, kuris 7-me savo 
numeryje rašė apie darbo našu­
mą Sovietų (“Tarybų”) Sąjun­
goje ir Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse ir pažymėjo, kad

“Praėjusiais metais tarybi­
nės pramonės darbininkų dar­
bo našumo lygis sudarė 40— 
50 procentų Jungtinių Ameri­
kos Valstybių lygio”.
Šito liūdno fakto A. Bimba 

nepaneigia, ir kaip jisai galėtų 
paneigti, kai taip rašo ne ko­
kie nors “buržujai”, o oficialus 
komunistų žurnalas!

Jisai tą faktą aiškina šitaip:
“Vadinasi, Amerikos darbi­

ninkas smarkiau, greičiau, 
įtempčiau dirba ir geriau iš­
naudoja techniką beveik 50 
procentų!”
Prasta Bimbos aritmetika, 

nes, jei sovietų darbininko dar­
bo našumo lygis tesudaro 40— 
50 procentų amerikinio lygio 
tai reiškia, kad rusas yra atsili­
kęs nuo amerikiečio darbo na­
šumo atžvilgiu, ne “beveik”, o 
daugiau, negu 50 nuošimčių!

Labai nemaloni komunistams 
padėtis, bet kaip ją pagerinti? 
Bimba sako: i

“Šituo atžvilgiu Lietuvos ir 
Visos Tarybų Sąjungos žmo­
nėms reikėtų nebijoti pasi­
mokyti iš amerikiečių. Dar­
bo našumo pakėlimas socia­
listiniame pasaulyje yra vie­
na didžiausių problemų, no­
rint pasivyti ir pralenkti 
Ameriką.”
Juokinga yra kalbėti apie 

Amerikos “pralenkimą”, kai 
Sovietų Sąjunga per 44 metus 
nesugebėjo pasiekti nė pusės 
Amerikos darbo našumo.

Antra vertus, kokiu būdu 
“tarybinių” kraštų žmonės gali 
“pasimokyti iš amerikiečių”, 
būdami atskirti nuo viso laisvo­
jo pasaulio Geležine Uždanga? 
Ir, be to, tarybiniams žmonėms 
yra griežtai uždrausta diskutuo­
ti pramonės klausimus net su 
tais amerikiečiais, kurie nu­
vyksta tenai, kaip turistai. Jei 
sovietų žvalgyba sučiuptų rusų 
fabriko darbininką arba vedėją 
pasakojant amerikiečiui apie 
darbo eigą bei sutvarkymą fab­
rike, tai rusas ir amerikietis 
būtų apkaltinti “ekonominiu 
špionažu”: amerikietis būtų 
tuojau išvytas iš Sovietų Są­
jungos, o rusas atsidurtų kon­
centracijos stovykloje!

Tačiau Čia yra paliestas pa­

grindinis socialinės santvarkos 
klausimas, kuris Bimbai visai 
neateina į galvą.

Jisai laiko viena didžiausių 
problemų “socialistiniame pa­
saulyje” pakelti darbo našumą 
iki kapitalistinės šalies lygio. 
Bet koks gi tada tas “socializ­
mas”, jeigu jisai toli atsilikęs 
technikos įrengimu ir darbo 
produktingumu nuo kapita­
lizmo ?

Pagal Bimbos galvoseną (ku­
rią jisai vadina “marksizmu”) 
išeina, kad socializmas tai že­
mesnis gamybos išsivystymo 
laipsnis, negu kapitalizmas!

Vadinasi, ekonomiškai atsili­
kusioje šalyje revoliucinės par­
tijos komitetas pagriebia val­
džią, įsteigia diktatūrą, panai­
kindami politines žmonių tei­
ses, — ir pradeda “kurti socia­
lizmą”. Kadangi šalies pramo­
nė neišvystyta, nėra gerų maši­
nų ir trūksta inžinierių, me­
chanikų bei išlavintų darbinin­
kų, tai naujoji valdžia liepia 
savo ūkio vedėjams mokytis iš 
kapitalistinių šalių ...

Šitaip pagal Bimbos “mark­
sizmą” yra kuriamas “socia­
lizmas”.

Rusijoje, iš tikrųjų, Leninas 
taip ir darė. Paskui jo pėdomis 
ėjo Stalinas ir dabar eina 
Chruščiovas. Bet pasirodo, kad 
nė per 44 metus tie “socializ­
mo kūrėjai” neišmoko taip 
sėkmingai pramonę tvarkyti, 
kaip ji yra tvarkoma kapitaliz­
mo šalyse. Tai ko gi tas jų “so­
cializmas” vertas? Kam iš jo 
nauda ?

Munterio straipsniai
Šių metų balandžio 7 d. Mask­

vos “Izvestijose” paskelbtas buv. 
Latvijos užsienio reik, ministe- 
rio V. Munterso straipsnis turė­
jo daug atgarsių. Vėliau pasiro­
dė dar du jo straipsniai: Rygoje 
einančioje “Ciną”, birželio 15 
d. ir latvių pabėgėliams skirta­
me “Dzimtenes Balss” (47 nr.).

Šiuos’e straipsniuose Munters 
dar išryškino savo, teigiamu vir­
tusiu, nusistatymą sovietinio re­
žimo požiūriu. Jis aiškino, kad 

laisvosios Latvijos vyriausybė 
ir jis pats nebuvo nacių Vokieti­
jos šalininkai ir priešingai, jie 
siekę veikti prieš Hitlerio laikais 
darytą įtaką Pabaltijo erdvei. 
Munterio pareiškimuose jam 
draudžiama paliesti vieną temą, 
tai — Molotovo-Ribbentropo su­
tartis’. (E)

SKAITYK IR KITAM PATARI 
SKAITYTI "NAUJIENAS*4 
TOS VISAD RA So TEISYBE

•iš komunizmo rojaus, kuriame dūksta Kremliaus sat­
rapas Walter Ulbricht.
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JAV gynybos sekretorių Robert McNamara (viduryje) pasitinka generolas John P. McConnel 
(dešinėje) Frankfurto (Vakaru Vokietijos) kariniame aerodrome. McNamara ir jo padėjėjai apžiū­
rės karinius įsitvirtinimus. Kairėje eina Arthur Sylvester, gynybos sekretoriaus padėjėjas.

Įtampa ir pasikeitimai santykiuose 
tarp negrą ir baltųjų

HARRY ASHMORE
(Harry Ashmore buvo laik­

raščio leidėju mieste, kuris 
pavirto rasinės problemos 
simboliu JAV-ėse, — Little 
Rock, Arkansas valstybėje. 
Kaipo “Little Rock Gazette” 
leidėjas, p. Ashmore pasmer­
kė 1957—58 m. įvykius, ku­
rie padarė šį miestą garsiu pa­
saulyje. Dabar jis yra Brit- 
tanica Enciklopedijos vyriau­
siu leidėju Čikagoje).
Maži nežinomi Pietų kaimai 

ir miestai staiga yra minimi pir­
muose laikraščių puslapiuose. Al­
bany, senas ir ramus Georgia 
valstybės’ mieštas per paskuti­
nius mėnesius pasidarė didelių 
įtempimų JAV-ėše vietove ir už­
ėmė Little Rock vietą laikraš­
čiuose.

Tai nereiškia, kad Albany tu­
ri didesnį rasinį antagonizmą, 
negu kur kitur, šis miestelis vi­
sai atsitiktinai pasidarė dabar­
tiniu negrų protesto judėjimo 
centru, kuris jau nebėra religi­
niu reiškiniu. Albany miestely 
buvo jau anksčiau suorganizuo­
ta negrų vadovybė, norinti išmė­
ginti siaurinančius segregacijos 
įstatymus ir praktiką.

Tautiniai judėjimo lyderiai, 
kurie paprastai patraukia tautos 
dėmesį kur tik jie veikia, nuvy­
ko į Albany, kad palaikytų ju­
dėjimą. Martin Luther King pa­
naudojo šį miestelį savo teorijos 
išmėginimui ir protesto bei įti­
kinimo praktikos pritaikymui.

žinoma, nebuvo apsieita be ne­
ramumų : paradų, susirinkimų, 
masinių areštų, apkaltinimo po­
licijos’ žiaurumu ir vienos negrų 
bažnyčios sudeginimu. Niekas 
negali pasakyti, ar nebus ir dau­
giau neramumų. Albany dabar 
pasidarė masinio negrų judėji­
mo centru, reikalaujančiu teisių 
kurios buvo atmestos vietinių 
oficialių įstaigų ir kurioms pa­

sipriešino baltųjų dauguma. 
Esant šitokiom aplinkybėm, ra­
sinė įtampa yra neišvengiama.

Kur ši rasinė įtampa nuves 
bendruomenę? Yra gana reikš­
minga, kad su visa apskaičiuota 
provokacija, ji tesukėlė tik atsi­
tiktinį fizinį susikirtimą. Kiek­
vieną kartą, kur protestuoją ne­
grai suėjo su priešingais baltai­
siais, policija palaikė tvirtą kon­
trolę. Kasdieninis miesto gyve­
nimas, kuris apima painius san­
tykius’ tarp negrų ir baltųjų, ei­
na sena vaga.

Tai man atrodo turi Viltingos 
ir didelės reikšmės*. Negrai ir 
baltieji, ne vien tik Pietuose, 
dažnai turi skirtingas nuomo­
nes, kada ir kaip senai įsigyve­
nę rasinės segregacijos papro­
čiai bus panaikinti. Nesutikimas 
yra dažnai giliai emocinis ir gali 
būti kartus abiein pusėm. O 
tačiau, atrodo, kažkur yra dar 
garsiai nepasakytas sutarimas, 
kad padėtį galima išspręsti be 
fizinių susikirtimų.

Pakeitimai įstatymuose jau 
padėjo pagrindą nesegreguėtai 
Visuomenei JAV-ėse. Visur, 
nors kartais ir labai pamažu, se­
gregacijos praktika yra pakei­
čiama derybomis, kurios dažnai 
yra uždedamos ant baltųjų dau­
gumos* naujomis formomis.

Žinoma, negalima norėti, kad 
kova dėl mažumos teisių pereitų 
iš teismo į viešumą be rasinės 
įtampos ir be susikirtimų rizi­
kos.. O vis dėlto Amerikos tra­
dicija taikingai pakeisti visuo­
menę išsiliko tvirta.

American Council
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Liepojos prekybos 
uostas - apmiręs
Liepojos uostas Latvijoj skir­

stosi į žvejybos, prekybos ir ka­
rinį uostą. Nepaisant gerų įren­
gimų, pagal sovietinius šaltinius 
(“Razvitije narodnovo choziais- 
tva Latvijskoj SSR”, Riga, 1961, 
191 p.) Liepojos prekybos uos­
tas beveik nenaudojamas, o 1952 
«—1956 m. jis iš viso buvęs už­
darytas. Vėliau uostan atvyks­
tančių laivų skaičius buvo ma­
žas*. Pvz. 1958 m. iš visų laivų, 
aplankiusių Baltijos uostus, Lie­
pojon teatplaukė vos 2% (tuo 
tarpu į Rygos uostą 14.2%, į 
Ventpilį — 7.8%).

Liepoja tesudaro 1/12 visų 
La.tvijos uostų prekių judėjimo. 
Tuo tarpu karinis Liepojos uos­
tas buvo plėstas dar carų laikais, 
o sovietai iš karinio uosto paša­
lino 1938 m. latvių įrengtą že­
mės ūkio mašinų fabriką. Ma­
tyt, sovietai neturi intereso, kad 
Liepojoje vyktų gyvesnis preki­
nių laivų judėjimas. Prieš I-jį 
karą šis uostas buvo skirtas grū­
dams išvežti iš Rusijos. (E)

Moterys vietoj trafiko 
ženklų

Apie 20 miesto pietinės da­
lies moterų, vaikų motinų, su­
sitarė pasikeisdamos po dvi 
stovėti E 49th St. ir Dorches­
ter gatvių kampe ir pravažiuo­
jantiems rodyti rankose laiko­
mą užrašą: “Stop, please”. Jos 
tai daro protestuodamos, kam 
miestas toje vietoje pašalino 
“Stop” signalą, nes toje vieto­
je daug vaikų bėgioja skersai 
gatvę.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISiN GIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
Man paskirta beveik pusė puslapio. 

Trys ilgos skiltys nuo viršaus iki apačios. 
Straipsnis sulaužytas greta labai svarbios 
žinios ir didelės fotografijos. Nufotogra­
fuota Jane Miknevičienė, išsikovojusi ge­
riausios melžėjos vardą Taujėnų tarybinia­
me ūkyje. Nepriklausomoje Lietuvoje mel­
žėjos nebuvo svarbios. Kiekviena ūkinin­
kė išmelždavo savo karves ir retai kada 
laikraščiuose apie jas buvo kalbama. Ta­
da kalbėjo apie pieno perviršių, apie lie­
tuvišką sviestą ir skanius lietuviškus sū­
rius, o dabar melžėjos patenka į dienraš­
čius. Laikraščiuose jos dažniau minimos, 
negu agronomai, mokytojai ir net profeso­
riai.

Tame pačiame puslapy yra Alekso Balt­
rūno straipsnis “į naują kūrybos barą žen­
giant”. Į kokių kūrybą “Tiesos” redaktoriai 
žengia, tuojau pamatysime. Beje, laikraš­
tis yra tik keturių puslapių, bet redaktorių 
ir jų pavaduotojų yra didelė daugybė. Yra 
vyriausias redaktorius, yra keli jo pava­
duotojai, yra redakcijos sekretorius, yra jo 
pavaduotojas, yra sekretorijatas, yra įvai­
riausių skyrių: partijos, propagandos, že­
mės ūkio, pramonės, sporto ir kt. Vienu 
žodžiu, yra daugiau 20 įvairių skyrių su 

atsakom ingais redaktoriais. Kiekvienas 
skyrius turi savo mašininkes, perrašinėto­
jus ir kitokį personalą.

Man pirmiausia krito į akį pats straips­
nio pavadinimas — “Du Dan Kuraičio vei­
dai?” Kuriam galui jie padėjo klaustuką. 
Jeigu jau tvirtina, kad Kuraitis turi du vei­
dus, tai kam reikėjo dar abejoti? Jeigu abe­
joja, stato klaustuką, tai gal jie nėra tikri. 
Jeigu ne tikri, tai kuriais sumetimais tokį 
šmeižtą leidžia.

Mano veidas yra vienas, Dan Kuraičio 
veidas. Kai kam jis gali nepatikti, vienas 
kitas gali būti nepatenkintas mano veidu, 
bet jis toks yra. Aš niekad jo nekeičiau ir 
nebandysiu keisti. Nėra reikalo veido keisti.

Be pagrindo mane apšmeižė
Ant greitųjų permečiau “Tiesoje” til­

pusi straipsnį ir pamačiau, kad rusams 
labiausiai nepatiko mano knyga “Anapus 
geležinės uždangos”. Pamačiau, kad prieš 
mane nukreipti artilerijos šoviniai buvo 
rankioti iš knygos, parašytos prieš ketve- 
ris metus. Man pradėjo aiškėti ir kai ku­
rie kaltinimai. Knygoje aš kalbėjau 
apie nepaprastai didelį skirtumą tarp 
Rusijos oficialių ir laisvosios rinkos kai­
nų. Maisto, drabužių, apavo oficialios kai­
nos buvo vienokios, o neoficialios buvo 
kitokios. Toks skirtumas susidaro lodei, 

kad krautuvėse nėra prekių, o juodojoje 
rinkoje vis dėlto jos atsiranda. Kaip to­
ki dalykai komunistinėje valstybėje gali 
vykti, ne man aiškinti, bet tokia yra gy­
venimo tikrovė. Kiekvienas, gyvenantis 
anoj pusėj geležinės uždangos, žino, kad 
taip rusų ekonominis gyvenimas tvarko­
mas.

Panašiai yra ne lik su prekėmis, bet 
ir su pinigais. Oficiali sovietinio pinigo 
kaina yra vienokia, o neoficiali jo kaina 
yra visai kitokia. Taip buvo su senais 
rubliais, tas pats atsitiko ir su červoncais. 
Jeigu praeitis gali būti mums kelrodžiu 
ateičiai, tai galima numanyti, kad tas 
pats atsitiks ir su naujai įvestu chruščio­
viniu rubliu. Bet ne finansinius rusų rei­
kalus čia noriu svarstyti. Prisiminiau, 
kad knygoje “Anapus geležinės uždan­
gos” kalbėjau apie nepaprastai didelį 
skirtumą tarp oficialios lenkų zloto kai­
nos ir tikrosios jojo vertės laisvoje rinko­
je. Knygoje aprašiau, kaip aš pats, šofe­
riui prašant, daviau jam kelis dolerius 
ir gavau didoką pluoštą zlotų, šoferis 
tiek apsidžiaugė, kad nei grašio nenorėjo 
imti už pervežimą. Oficialus dolerio kur­
sas 1958 metais buvo 28 zlotai, bet neofi­
cialiai už dolerį lenkai mokėdavo po šim­
tą ir daugiau zlotų.

Man tuojau dingtelėjo mintis, kad po­

licijos valdininkas mane vadino speku­
liantu dėl “Anapus geležinės uždangos” 
knygoje minėtos gyvenimo tikrovės. Mi­
nėtoje knygoje rašiau, ką Lenkijoje ir 
Rusijoje mačiau ir girdėjau. Nieko neiš­
galvojau, nieko nepadidinau. Ta tikrovė 
komunistams nepatinka, bet aš čia ne­
kaltas. Jie turėtų kaltinti tą nelemtu tik­
rovę, ne mane.

Be to? mano knyga buvo parašyta ir 
išspausdinta 1958 metais. Amerikoj lietu­
viškų knygų pardavėjai ją laisvai par­
davinėjo. Amerikos lietuvių spaudoje bu­
vo tos knygos recenzijos. Sovietų amba­
sada, duodama man vizą vykti į Vilnių, 
žinojo apie mano knygą. Jeigu jiems kny­
ga nepatiko, tai galėjo man vizos neduoti. 
O jeigu vizą vis dėlto davė, tai reiškia, 
kad už knygoje suminėtus faktus manęs 
negali bausti ir jokių bylų man negali 
fabrikuoti.

Bendrovė, kuri tvarkė visus mano ke­
lionės reikalus, taip pat žinojo apie “Ana­
pus geležinės uždangos”. Tos bendrovės 
atstovai man tvirtino, kad dėl minėtos 
knygos niekas prie manęs negali kabinė­
tis. Tuo tarpu, kaip atrodo iš “Tiesos” 
straipsnio, minėta knyga buvo didžiau­
sioji ašaka, įstrigusi į komunistinių val­
dovų skrandį. Minėtoje knygoje aprašyti 
faktai jiems buvo toki skaudūs, kad jie 

sumanė nian keršyti. Laisvoje Amerikos 
spaudoje jie man nieko nesakė, bet Vil­
niuje, kur aš buvau tarybinio Lietuvos 
Inturistd svečias, mane apšmeižė ir iš­
niekino šmeižtų ir gąsdinimų darban 
buvo įkinkytas visas galingos sovietų 
valstybės aparatas.

“Tiesos” straipsnyje man primesta 
daug įvairiausių kaltinimų. Nei vienas 
kaltinimas neturi jokio pagrindo. “Tie­
sa” bando mane padaryti dviveidžiu žmo­
gum. Į Viešbutį atvykusiam koresponden­
tui Alg. Stankevičiui pasakiau, kad šių 
dienų Vilnius man geriau patiko, negu 
1934 metais matytas, tai jis tuojau pada­
rė išvadą, kad anksčiau aš Lietuvą der­
gęs, o dabar ją giriąs. 1931 metais ma­
čiau lenkų okupuotą Vilnių, o šiais me­
tais mačiau rusų okupuotą. 1962 metais 
Vilniaus gatvės man atrodė švaresnės, 
žmonės gyviau jomis judėjo. “Anapus ge­
ležinės uždangos” knygoje apie Vilnių nei 
vienu žodžiu neužsiminiau, nes 1958 me­
tais rusai man nedavė 'leidinio įvažiuoti 
į Vilnių.

Dan Kuraitis
(Bus daugiau)

Dienrašti W a n i i p n a k" 
Skaitykite ir platinkite
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 1' ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Fel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Jaunųjų dailininkų 
parodos belaukiant

Pastaraisiais keliais me­
tais Cliicagos lietuvių visuo­
menė turėjo progos gėrėtis 
mūsų dailės meno veteranų 
kūrybingumu. Puikios meno 
parodos, ruoštos ne tik Chi­
cago j e, bet ir kituose Ameri­
kos bei Kanados miestuose 
liudija, kad mūsų dailininkai 
ir varganose dienose pasiliko 
gyvi ir kūrybingi, gi jų su­
kurtos meno vertybės gali 
puikiai reprezentuoti lietu­
vius ir Lietuvą. Šių kūrėjų 
pastangas turime su ypatingu 
dėmesiu vertinti.

šalia mūsų žymiųjų daili­
ninkų, sakysime, tarsi jų pa­
vėsyje, augo ir auga, brendo 
ir bręsta naujieji talentai — 
naujos jėgos — mūsų jau­
nieji dailininkai. Tiesa, ne­
daug dar mūsų visuomenė 
api jų darbus ir kūrybą te­
žino. Gal laikraščių ar žur­
nalų puslapiuose retkarčiais 
vieno kito jaunesnio dailinin­
ko pasirodydavo reprodukci­
jos nuotrauka. Bet faktas, 
kad štai į lietuvių visuomenę 
ateina jaunieji dailininkai, 
nešdami gražios kūrybos mie­
lą kraiti j bendrą lietuvių tau­
tos lobyną.

Tad šia proga nors keliomis 
mintimis pažvelgkime i artė­
jantį vieną iš gražiųjų įvykių 
— į jaunųjų dailininkų ruo­
šiamą parodą.

LB Chicagos Apygardos

. u u -J-XL /j v. •• X . • v UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
James H. Mertdith (desineię) ir |o žmona (viduryje) buvo apsupti piketininkų ir korespondentų 

New Orleans mieste. Meredith bandė užsiregistruoti Mississippi universitete, bet pats Mississippi 
gubernatorius Ross Barnett neleido tai padaryti. Mat, universitetas nepriima negrų.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Našlių ir Našliukių 
draugiško klubo susirinkimas įvyks 
penktadienį, rugsėjo 28 d. Liberty 
svetainėje, 14 St. ir 49 Ct., Cicero. 
Visi nariai ir narės kviečiami atsi­
lankyti prieš banketą, nes bus daug 
kas svarstyti. Visi bukime ir tarki- 
mės, nepaveskime mažumai nutari­
mus daryti. Po susirinkimo vaišės ir 
gera muzika. J. Zaura

Join th<

GROUrUD
OBSERVER 

CORPS'.
.can civil. oHfisf

LOVEIKIS vML
K VIETKININK AS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 pooiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUN AS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2>4159

DR. P. KOEMUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Ciceru, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12—4 vai. pepiet.
Ofiso telefonas: LAfayette 33210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdziu 3-2868

-V, P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban

X dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ket drtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

unso tel.: HE 4-1 ui8 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J, MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9-11 vai. ryto n 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:uu—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

. ....   .. A 
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063 
V y

SRADINSKAS
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2^—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

12 MSN. GARANTIJA 
TV aparato dalims. Pilna kaina — 

mažiau kaip $200.00.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

TeL: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 

1490 kil. AM. 102-7 FM.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­

dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadicniatc 7 v v

Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE. 
CHICAGO 29, ILL.

>........... . .....

Valdyba iškėlė šią puikią ir 
gražią mintį — pristatyti mū­
sų visuomenei jaunuosius 
dailininkus. Šį reikalą pavedė 
dr. A. Virbickui, kuris tarėsi 
su visa eile jaunųjų dailinin­
kų dėl jų meno kūrinių pa­
rodos surengimo dar šiais 
metais Chicagoje. Pasirodo, 
kad jaunieji dailininkai šiuo 
reikalu pasirodė aktyvūs ir 
nuoširdžiai šiam sumanymui 
pritarė. Jau pirmame pasita­
rime, kuris įvyko balandžio 
mėn. 15 d. Dr. Virbicko na­
muose, dalyvavo septyni jauni 
dailininkai: B. Bulotaitė, A. 
Braždys;, H. Blyskis, V. Kris- 
tolaitytė, V. Stirbytė, S. Ši­
maitis ir D. Virbickaitė. Šia­
me pasitarime buvo aptarta 
visa eilė klausinių, susijusių 
su parodos surengimu. Gi vė­
lesniuose pasitarimuose buvo 
sudaryta speciali komisija 
parodai ruošti, kuri jau da­
bar yra atlikusi visus paren­
giamuosius darbus. Atskiri 
komisijos nariai atlieka jiems 
paskirtus uždavinius visu uo­
lumu: A. Trinkūnas ruošia 
parodos plakatą, D. Virbic­
kaitė vykdo dalyvaujančių 
dailininkų registraciją, B. 
Bulotaitė ir S. Šimaitis ruo­
šia parodos katalogą, V. 
Krikštolaitytė rūpinasi kvieti­
mais ir Z. Sodeikienei tenka 
svečių pavaišinimo rūpestis. 
Čiurlionio galerijos direkto­
rius M. Šileikis parašė paro­
dos katalogui įžanginį žodį.

PARODA įvyks šių metų 
spalio mėn. 13—21 dienomis 
Čiurlionio galerijoje. Parodo­
je numato dalyvauti 15 jau­
nųjų dailininkų, kurie išsta- 
tys 75 savo geriausius darbus. 
Štai mūsų jaunieji dailinin­
kai: M. Ambrozaitienė, N. Banie­
nė, H. Blyskis, B. Bulotaitė, D. 
Kolbaitė, L. Kuklytė, V. Krikš­
tolaitytė, Z. Sodeikaitė, A. 
Skuodaitė, J. Stungys, St. Ši­
maitis, A. Trinkūnas, D. Vir­
bickaitė ir O. Žumbakienė.

Šių jaunųjų dailininkų kū­
riniai sudarys įvairią temati­
ką. Tai bene bus iš pirmųjų 
parodų, kurioje toks gražus 
mūsų menininkų būrys daly­
vaus su savo kūriniais meno 
purodbje.

Rengimo komisija teigia, 
kad dėl įvairių priežadų dar 
opu dešimt jt-unųjų (Idiliniu 
k i 1 . galėjo parodoje daly­
vauti. Bet turėkime vilties, 
kad ateinančiais metais ir jų 
darbus galėsime pamatyti.

Tad jau dabar džiugu pa­
sveikinti iniciatorius — LB. 
Apygardos Valdybą, kuri šią- 

į parodą globos ir jaunuosius 
dailininkus, kurie ateis kaip 
naujos kūrybos jėgos į lietu- 

■ vių visuomenę, nešdami gra­
žų meno kraitį.

Tikėkime, kad lietuvių vi­
suomenė šią pirmąją tokios 
apimties parodą šiltai sutiks, 
gi gausiu apsilankymu paro­
dos atidaryme ir ją vėliau 
gausiai lankydama turės ma­
lonią progą pažinti naujai

kylančius vardus iš arti, gi 
rengėjams ir kūrėjams atneš 
nors moralinį atpildą už jų 
gražų ir kūrybingą darbą.

Sėkmės Jums, mielieji jau­
nieji dailininkai!

Jurgis Janušaitis

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

Dr. MYKOLAS STRIKOL
Gyv. 6641 So. Albany Ave.

Mirė 1962 m. rugsėjo 26 d., 3:30 vai. ryte, sulaukęs 70 metų am­
žiaus. Gimęs Dvariškių kaime, Ramygalos parap., Panevėžio apskr.

Amerikoje išgyveno apie 57 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Petronėlė, pagal tėvus Graff, duktė Elaine 

Mason, jos vyras adv. Dan, 3 anūkai: Dan, Jr., Myra ir Grant, 2 se­
serys: Ona Vitkus ir Agnieška Sakadulskienė ir jos šeima, gyv. Ams­
terdam, N. Y., sesers sūnus Dr. A. Kindar, gyv. Amsterdam, N. Y., 
kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Kęstučio Paš. KL, Chicagos Lietuvių Dr., S. L. A. 122 
kuopai, Lamda Mu Delta Fraternity, Fraternal Order of Eagles ir 
Illinois Lietuvių Dr. Dr-jai.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 
71st Street.

Šeštadieni, rugsėjo 29 dieną 1 vai. po pietų bus lydimas iš ko­
plyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Dr. Mykolo Strikol giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, žentas, anūkai, seserys ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

A. B A.
ANTANAS JUSČIUS

Gyv. 7140 So. Maplewod Ave.
Batų dirbtuvės 2635 W. 69th St. savininkas

Mirė 1962 m. rugsėjo 25 d., 7 vai. vakaro, sulaukęs 66 metų am­
žiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: Florence Schaults, žentas Ray­

mond ir Evelyn Staniulis, žentas Alexander; sūnus Edward, marti 
Jean, penki anūkai ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių D-jai, šv. Vardo D-jai.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette Funeral Home, 2533 W. 

71st Street.
Šeštadienį, rugsėjo 29 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koply­

čios į Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Jusčius giminės, draugai ir pažįstami, nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnus, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Amerikos karį George Brown (iš Oshkosh, Wise.) prižiūri kana­

dietis A. B. Richard Manio. Iš šveicaru prekinio laivo "Celerina" 
Brown buvo perkeltas į Kanados lėktuvnešį "Bonaventure". Brown 
buvo vienas iš 48, kurie išsigelbėjo, kai lėktuvas, kuriuo jis skrido, 
nukrito į Atlantą, iš viso tuo lėktuvu skrido 76 žmonės.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
K.|,/ 2533 W. 71st Street

> Telef.: GRovehill 6-2345-6

< ^1410 So. 50th Ave., Cicero
W Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-10j03

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAMCZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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TV kalta, ne riebalai
Illinois universiteto medici­

nos profesorius Dr. Robert 
Kark pareiškė, jog statistika 
nepatvirtina santykio tarp 
riebių valgiu ir cholesterolo 
kraujuje arba tarp riebalų ir 
Širdies atakų.

“Nėra rimtos priežasties 
sveikam žmogui keisti savo 
dietų, norint tuo būdu išveng­
ti širdies ligų, sako D r. Kark. 
Priešingai, statistika Anglijo­
je parodė didesnį širdies ligų 
skaičių atitinkamai didesniam 
Radijo ir televizijos skaičiui. 
Ar nutukimas žmogui padidi­
na širdies ligų pavojų ar ne­
padidina, dėl to dar tebesi­
ginčijama. Tik didelis nutu­
kimas neginčijamai yra šir­
džiai kenksmingas.

Dar vieną santykį parodė 
Statistika, tai tokį, kad mažes­
nio ūgio .žmonės labiau gau­
na širdies ligas, —- pasakė D r. 
Kark.

Dr. Kark mano, kad širdies 
ligoms išsivystyti yra be galo 
daug faktorių, tokie kaip pa­
veldėjimas, senėjimas, kraujo 
spaudimas, kraujo indų pažei­
dimas, socialinė padėtis, fizi­
nė veikla, rūkymas ir nutu­
kimas.

Griežčiau prižiūrės 
šelpiamas moteris

IPAC (Illinojaus viešosios 
šalpos komisija) žada grieb­
tis griežtų priemonių prieš 
valstybės lėšomis išlaikomas 
moteris, kurios ir toliau palai­
kys “svetimoterystės” (extra 
marital) santykius.

IPAC tarnautojams duota 
instrukcijos žiūrėti, kad būtų 
galima griebtis -priemonių 
prieš pavainikiais gimusių kū­
dikių tėvus. Taip pat būsią 
tikrinama, kad šelpiamosios 
bei šelpiamieji nelaikytų to­
kių liuksusinių dalykų, kaip 
televizijos, hi-fi fonografų, gi­
lių šaldytuvų, asmeninių tele­
fonų ir tp.

IPAC tarnautojams (case 
workers), be to, duotas nuro­
dymas “dėti visas pastangas 
ir surasti, kokie giliau glūdin­
tieji veiksniai skatina šalpą 
gaunančius asmenis taip elg­
tis, idant būtų galima imtis 
atatinkamų priemonių ir atei­
tyje išvengti pavainikių gim­
dymų.

PASKUTINĖS NAUJIENOS!
SIŪLOME:

šveicariškus Omega ir kitų firmų 
laikrodžius, kainos $7 — $375; 
jungtuvinius žiedus $10 — $850; 
akordeonus $55 — $775; rašomą­
sias mašinėles lietuvių ir kitų 
kalbų raidynais $47 — $125; siu­
vamas mašinas $30 — $375.

Šias prekes galite pasiųsti ir i 
Lietuvą. Siuntimo Įstaiga čia, to­
se pačiose patalpose.

Sąlygos geros — prašome Įsi­
tikinti Į

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
YArds 7-0677

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntimams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ilk, 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
aienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
J. V. maršalas Joseph P. McShane (viduryje) rodo Mississippi lei­

tenantui gubernatoriui Paul Johnson (kairėje) federalinės valdžios 
įsakymą, kad negras James Meredith (dešinėje) būty priimtas i 
Miss, universitetą. Johnson, pažiūrėjęs i dokumentą, pareiškė, jog 
Meredith nebus priimtas.
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— Dail. A. Tamošaičio pa­
rodą Čiurlionio Galerijoje dar 
galima pamatyti tris dienas, 
kuri baigiasi šį sekmadienį, 
rugsėjo 30 d. Atdara: nuo 7 v. 
vak. iki 10 vai.; šeštad. nuo 12 
iki 10 ir sekmad. nuo 10 ryto 
iki 10 v. vakaro. Parodą žmo­
nės gausiai lanko ir labai do­
misi dailininko liaudiškomis 
Lemomis.

— Kav. mjr. Antanas Andriū- 
nas, dirbęs instruktorių Colum- 
bijoje, jojimo mokykloje, smar­
kiai krisdamas nuo arklio susi­
žeidė nugarkaulį.

— Čikagos lietuviams prime­
nama, kad Balfo 5 skyriaus 
metinė vakarienė įvyks sekma­
dienį, rugsėjo 30 d. 3 vai. po­
piet, Marquette Hall, 6908 So. 
Western Ave. Programą atliks 
Jaunimo Centro kanklininkių 
ansamblis, vadov. An. Kirvaity- 
tės. šokiams gros geras orkest­
ras. Įėjimas, vaišės 2 doleriai. 
Visuomenė maloniai kviečiama 
į šią vakarienę atsilankyti ir pa­
remti BALFo šalpos darbą.

— Vytautas Saulius savo lė­
šomis neseniai išleido 1962 m. 
“Knygų Lentynos“ Nr. 2, ku­
riam medžiagą paruošė leidinio 
redaktorius Al. Ružancovas, 
talkinamas Br. Kviklio. Lei­
dinys yra 32 pusi., didelio for­
mato, puikiai techniškai pa­
ruoštas, gražiu dail. A. Kuraus- 
ko viršeliu papuoštas. Pažymė­
tina, kad jau treti metai visas 
spaudos išlaidas apmoka leidė­
jas, tuo sudarydamas galimybę 
šį leidinį siuntinėti viso pasau­
lio didesnėms bibliotekoms. Lie­
tuvių bibliografijai paremti 
Vyt. Saulius kiekvieni metai 
skiria 600—700 dolerių. Kaip 
teko girdėti, jis yra užplanavęs 
išleisti ir vieną kitą knygą.

— Lietuvių Enciklopedijos 
Leidykla (265 C Street, So. Bo­
ston 27, Mass.) šiuo metu savo 
spaustuvėje renka Br. Kviklio 
“Mūsų Lietuvos” I tomą. Į 
kvietimą prenumeruotis šį vei­
kalą atsiliepė gausus šio leidi­
nio rėmėjų būrys, tačiau užsa­
kymų pasižadėjimai vis dar ne­
suteikė tiek paramos, kiek rei­
kalinga to leidinio faktiškoms 
leidimo išlaidoms apmokėti. 
Todėl leidykla dar kartą krei­
piasi į mielus talkininkus — 
mūsų tautiečius ir prašo para­
mos, užsisakant veikalą. Visi 
trys tomai kainuos $30, kai per­
kant pavieniui tik vieno tomo 
kaina bus $15. Greitesni užsa­
kymai padėtų ir greičiau išleisti 
knygą.

— Otto Puodžiūvaitis ir Mar­
ta Gydienė, gim. Lačaitė, tuo­
kiami šį šeštadienį, rugsėjo 29 
dieną Ziono Parapijos bažny­
čioje. Gydienė, 4559 So. Fair- 
field svetainės savininkė ir jos 
šeima yra žinoma iš ryšių, ku­
riuos palaiko su Brighton Par­
ko ir platesnių apylinkių lietu­
viais.

r IRKITE JAV TAUPYMO BONUS

— Krivūlės klubo visuotinis 
metinis narių susirinkimas 
įvyks spalio mėn. 7 d. 12 vai. 
Jaunimo Centro namų 203 kam­
bary.

— Cicero skautų metinis po­
būvis - balius, įvyks šį šeštadie­
nį, rugsėjo mėn. 29 d. 8 vai. 
vak. parapijos salėje.

— Brighton Parko ansamblis 
“Tėviškėlė” pradeda savo darbą 
šį penktadienį, rugsėjo 28 d. 
5 vai. vakaro. Ansambliui va­
dovauja vaikučių mylimas mu­
zikas Faustas Strolia. Repeti­
cijos vyks Nekalto Prasidėji­
mo parapijos salėje.

“Rūta”, Ziono Parapijos 
Moterų Draugija ruošia iškilos 
parengimą šį sekmadienį, rug­
sėjo 30 dieną J. Spaičio sode, 
8900 So. Archer Avė. Draugi­
ja vykdo moksleivių ir šiaip 
šalpos darbus. Draugijos pir­
mininkė yra Ona Lepertienė, 
iš Cicero.

CICERO
Januariui Reivyčiui 60 metų
Cicero pašonėje gyvena 3 bro­

liai Bei vyčiai. Iš jų pats kuk­
liausias, bet visųoipet su visais 
malonus yra Januaris. Dėl to 
jis buvo mėgiamas Lietuvoje, 
nors jokios karjeros ir nepada­
rė, ir čia turi daug prietelių, ku­
rie rugsėjo mėn. 22 d. Ciceroje, 
Juozo Grindaičio svetainėje, mi­
nėjo jo 60 metų amžiaus sukak­
tį. .Kitą dieną sukaktuvinės 
vaišės buvo tęsiamos pas broli 
Algirdą.

Skautų vakaras
įvyks šį šeštadienį, rugsėjo mėn.
29 d. parapijos salėje. Pradžia 
punktualiai 8 vai. vak. Progra­
moje Viktorijos Remeikytės 
vadovaujama tautinių šokių 
grupė “Žilvitis”, pianinu pa­
skambins Ramūnas Bigelis ir 
skautų lauželis. Vakarui vado­
vauja Dr. Kaunas. Šokiams 
gros puikus Antano Markausku 
orkestras. Veiks Liudos Bige- 
lienės tvarkomas laimės šulinys 
ir simpatingų ponių bufetas. 
Bus ir staigmenų. Įėjimas au­
ka vienas doleris. Visas pelnas 
eis 1963 metų skautų vasaros 
stovyklai, kuri įvyks prie Bo­
ston, Mass.

S. Paulauskas

Erenburgas apie 
Chruščiovą

Kolumnistas Kupcinet savo 
skiltyje rašo, kad žiniomis iš 
Londono, Nikita Chruščiovas 
turįs nemaža pasipriešinimo 
dėl atomo bandymų atnauji­
nimo. Raudonasis novelistas 
Uja Erenburgas ir komunistų 
vadas Korneičiukas, dalyvau­
dami “pasaulio taikos” susi­
rinkime Londone, abudu pa­
sirašę pareiškimą, kuriame 
už sprogdinimų atnaujinimą 
kaltinama ne tik JAV, bet ir 
sov. Rusija. Erenburgas pra­
sitaręs, kad Nikita buvęs pri­
verstas nusileikti sovietų mi- 
litaristų reikalavimams.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — MALE 
DarbininkuReikia

REIKALINGI VYRAI:
• Gazo lydytojai
• šaltkalviai
• Tekintojai rankomis
• Plastikinių modelių gamin­

tojai rankomis.
• Metalinių lakštų lankstyto- 

jai rankomis ir plaktuku.
Viršvalandžiai... Uždirbsite nuo šim­
to septyniolikos dolerių iki šimto 
penkiasdešimt per savaitę. Veltui 
gydymas, draudimas jums ir jūsų 

šeimai.
Reikia mokėti angliškai.

NATIONAL LEAD COMPANY
1710 So. Peoria

C Anal 6-3710
Mr. Walters

PART TIME
DAY

OR EVENINGS
• Maintenance men
• Pipe fitters
• Electricians
• Welders

Apply: 
PELRON CORP.

7847 W. 47th St. - Lyons
BI 2-3166

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai
PIRKDAMI DAŽUS PAS MUS 

TIESIAI IŠ FABRIKO, 
sutaupysite 2 ar 3 dol. ant galiono. 
Lauko ir vidaus dažai nuo $2 už ga­
lioną. Pristatome i namus. Turime 

virš 3000 spalvų pasirinkimą. 
Skambinkite diena ar vakare Chiėagoj 

HE 6-2011.
Inž. JUOZAS RUOKIS.

A, ARALL ROOFING CO.
St o g a i: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
ncementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes a p t e p a m e gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo­
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti nąųjūose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū 
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den 
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dumtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

Caifano nemušęs Mullerio
Municipalinio teismo teisė­

jas Daniel J. Ryan pagaliau, 
po penkiolikos atidėliojimų, 
nubaudė kriminalo sindikato 
gengsterį Marshall Caifano su­
mokėti $25 pabaudos už ne­
davimą signalo važiuojant 
Rush street ir sukant į kitą 
gatvę praėjusių metų spalio 
27 d. Bet teisėjas rado Caifa­
no nekaltą dėl detektyvo Jack 
Muller kaltinimo, kad Caifa­
no jį pastūmęs ir bandęs su­
duoti ar sudavęs kumščiu, ka­
da Mulleris jį areštavo už net-

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,, Žemė— Pardavimui

MEDINIS, 2x4, c. šild., Brigh. Parke 
MŪRINIS, 2x4, c. šild., Brigh. Parke 
MŪRINIS, 1¥2 a., 5 ir 6, Marq. Pk. 
MŪRINIS, 5 kamb., bungalow, Gage 

Pk., $17,000.
LIKERIŲ krautuvė ir taverna M. 

Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIčIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, m.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja 
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareis 

kimus. Taip pat daro vertimus.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parų 
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

TIK $18,600
už 2 aukštų mūrinį Gage Parke, 5 ir
6 kamb., centralinis šildymas, gara­

žas, mažas įmokėjimas.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIŲ METU 
GERIAUSIAS PIRKINYS

6 butų mūras, visi butai po 5 kamb., 
centrai vandens garų šildymas. Me­

dinis 3 auto garažas.
Arti 78 ir Morgan.

Tik $41,500.
ST 3-1423

5116 SO. LAWNDALE 
5232 SO. LUNA 

5255 SO. KILDARE
New 3 bedroom brick house. 

Lath & Plaster. 
Overhead sewers.

Sump Pump. Gas heat.
By Builder 

Open eves. & Sundays, 
or by appointment.

RE 5-4547

ATIDARYTAS SEKMADIENĮ 2—5 
Duokite pasiūlymą už naują mūrinį 
namą su 4 miegamaisiais ir 2 vonio­
mis, "gazo ir karšto vandens šild., alu­

minum dvigubi langai ir tinklai.
6517 SO. OAKLEY 

BE 3-1739

2 AUKŠTŲ, 6 kamb. namas, pilnas rū­
sys, karšto oro ir alyvos šild., 2 auto 
garažas, moderniška vonia, gazo pe­
čius virimui ir jiaujas šaldytuvas, 
sklypas 100x185 pėd., grynas oras, 
gyvensit kaip kaime. Arti 71st ir 
Route 66. Savininkas prašo $12,495. 

Teirautis tel. TE 9-9599.

FARMS FOR SALE 
_________Ui k ia i Pa r'dayrn u i________

20 AKRŲ MĖLYNIŲ FARMA 
Namas, “kabinos”, laistymui sistema, 
sunkvežimis ir kiti įrankiai. Teirau­

tis pas BURLIE DODGE, R. 2, 
GRAND HAVEN, MICH.

RENTING IN GENERAL 
____________ N U o jn o s___________

IŠNUOMOJAMA 3 kambarių butas 
trečiame aukšte. Dušas, gazo šildy­

mas. Teirautis antrame aukšte.
2617 W. 40 PI.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas pir­
mame aukšte, gazo peč. šild., karš­

tas vanduo. Tik suaugusiems.
1019 W. 32nd St. — YA 7-2064 
darbo dienomis iki 3 vai. p p.

IŠNUOMOJAMAS 6 kamb. butas, su 
šilima, nuo sienos iki sienos kilimai, 

Pageidaujami suaugę.
Tel. LA 3-2021 arba PR 8-8869

BUSINESS CHANCES
__________ Biznio Progos__________
PIETVAKARINĖJE CHICAGOS da­
lyje parduodama taverna — moder­
niška, kampinis namas. Įsteigta prieš 
25 metus, parduodama su namu ar be 
namo. Rašyti: “Naujienos”, Box 

No. 4888, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.

PARDUODAMA TAVERNA su sale, 
Brighton Parke, seniai išdirbtas biz­
nis. Su visais įrengimais. Pardavimo 

priežastis — liga. VI 7-8465.

ELECTRICITY 
________ Ejęktros įta i syma i________

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau­
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

varkingą važiavimą ir pasi­
priešinimą policijai.

Kaip galėjo Caifano pulti 
Mullerį, kada Caifano tėra tik 
5 perą ir 7 colių ir sveria 160 
svarą, o Mulleris yra 5 pėdų 
ir 10 colių ir sveria 220 sva­
rų, klausė gengsterio advoka­
tas.

PRIETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Narna j, Žemė— Pardavimui Namai,Žemė_ —~Pardayjmyi

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MŪRINIS, 7 metų, 3 mieg., kilimai, 
garažas, bargenas už $20,900.

MŪRINIS, 1V2 a., 5 ir 4 viršuj, su 
dviem įėjimais, M. P. Tik $21,900.

MEDINIS 4 kamb., rūsys, rad. gazo 
išldymas, M. P. $10,400.

MŪRINIS 5 kamb., garažas, naujas 
šildymas, 59 ir Mozart, $16,800.

MŪRINIS 3 butai, šalia mūsų įstai­
gos, naujas šild., $30,900.

Mūrinis 2x4, garažas, 30 p. lotas, 
M. P. Tik $20,000.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
6 KAMB. MŪRAS, puikiai įreng­

tas rūsys, nauja elektra, 2 a. gara­
žas, daug priedu. $16,900.

2 PO 4, BEVEIK NAUJAS, 30 p. 
sklypas, atsk. šild. gazu, apsaugotas 
nuo potvynių rūsys, alum, langai, 
2 a. garažas, M. Parke. $37,400.

P/2 A. MŪRAS, 5 ir 4 kamb., nau­
jas šildymas gazu. $23,900.

GRAŽUS 4 KAMB. medinis, gali­
ma įrengti 2 kamb. viršuje, apsau­
gotas nuo potvyniu rūsys, puiki vieta 
M. Parke. $16,800.

BAIGIAMAS STATYTI luksus, 6 
ir 3 kamb. viename aukšte, 2 šei­
mom, namas — rezidencija. Pora 
blokų į pietus nuo M. Parko. Ap­
žiūrėkite — sužavės Jus.

PRIEŠAIS M. PARKĄ beveik nau­
jas 5 kamb. expandable, 2 autų ga­
ražas. Tik $22,500.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

2 AUKŠTU MŪRINIS, 5—6 kamb. 
Modernios virtuvės. Atskiros gazo 
šildymo sistemos, garažas. Arti 57 ir 
Campbell. $27,500.

2 AUKŠTU MŪRINIS, 6—6, alyva 
šildvmas. Arti 62 ir Washtenaw, 
$26,800.

2 AUKŠTU MEDINIS su moderniu 
(Face Brick) priekiu. 4—4, gazu šil- 
dvmas, garažas. Arti 53 ir Washtenaw. 
$17,900.

2 BUTŲ 6 metų mūrinis, 2¥2 vo­
nios, alyva šildymas, garažas. Mar­
quette Parke. Skambinti poniai Gi­
gai. $41,750.

4 BUTŲ MŪRINIAI, Marquette Par-
DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 

REIKALAIS — J. BACEVIČIUS
BELL-VARPAS

REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC
VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 Šo. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
MARQUETTE PARKO CENTRE

2 BUTŲ 7 METŲ mūras arti parko, 
dideli modernūs kamb., alum, langai, 
garažas $41.000.

3 BUTU MŪRAS arti Maria High, 
naujas gazu šildymas, garažas, — 
$34,500.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 atskiri 
butai po 4 kamb., naujas šildymas, 
arti parkas, mokyklos. $19,500.

ARTI MŪSŲ 4 kamb. 9 metų mū­
ras, aukštas stogas, garažas, $18.800.

MODERNI REZIDENCIJA 7 kamb. 
ant 55 pėdų loto prieš parką — tin­
ka žmogui kurs matė ir lygino gerus 
namus. $35,800.

NAUJAS GRAŽUS BIZNIO MŪ­
RAS — likerio prekyba, taverna ir 
didelis luxus butas, kaina numušta, 

matysite patys.
APKALTAS MEDINIS 5 kamb., 

naujas šildymas gazu, garažas, prašo 
$14,000.

ANT KAMPO 2 BUTU MŪRAS, ir 
dar 3 kamb. sausam rūsv, atskiri ga­
zu šild., mūro garažas. $27.700.

DIDELIS 6 KAMB. MŪRAS, gara­
žas, alyva šild., tvirtas namas, gera 
vieta. $19.950.

SAVININKAS LIETUVIS PAR­
DUOS pigiai 15 metų maisto preky­

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
PIETŲ VAKARUOSE ant 45 pėdų 

sklypo 7 metų 5 ¥2 kmb. mūr. namas. 
Garažas. Šoninis įvažiavimas. Arti 
mokyklos. Geras nfrkimas už $18,000.

TIK $8,000! Medinis 4% kmb; na­
mas prie Marquette Pk. Gazo šilu­
ma. Švarus.

APAČIOJE 4 kmb. butas; viršuje 
2 kamb. ir vonia su visai atskiru įė­
jimu. Kilimai. Sieninis šaldytuvas. 
30 pėdų sklypas. $19,500 — tai visa 
kaina už ši 8 metų mūr. namą!

17 METU mūr. Marquette Pk.: 4 ir 
3% kmb. Gazo šiluma. Apsauga nuo 
i o+vynio. Alum, langai. 2 auto ga­
ražas. $30.500.

REMODELIUOTAS 5 kmb. mūr. 
bungalow su apšildomu porčium. 
Gazo šildymas. 2 auto garažas. Mar­
quette Pk. $18.500.

$16,500. MŪR. 6 kmb. rezidencija 
Marquette Pk. Apžiūrėkite! Savinin­
kas būtinai turi parduoti.

DU NAMAI ant vieno sklypo: vie­
nas — krautuvė ir 3 butai; kitas — 
vieno buto. $280 mėn. pajamų. 
Pigu. Verta dėmesio!

5% IR 4% KAMB. mūr. Marouette 
Parke. Gazo karšto vandens šiluma. 
Ansauga nuo potvynio. 2 auto ga­
ražas. švarus ir nebrangus.

GERAS INVESTAVIMAS. 3 x 5 ir 
krautuvė, mur. prie 52-os ir Morgan. 
Viskas labai gerame stovyje. Nauja 
šildymo sistema. Alum, langai. 3 au­
to garažas su šoniniu įvažiavimu. 
$360 mėn. pajamų. $27,500.

REMODELIUOTAS 6 kmb. mūr.

P. LEONAS R 
2735 West 71st Street

MŪRINIS naujas: butas ir pilnai 
įrengtas grožio salonas. $34,500.

MŪRINIS, 2x5, garažas, pastogėj 
kamb., labai vertingas, 69 ir Talman, 
skubiai — $27,900.

MŪRINIS, 8 metų, 3 mieg., garažas, 
įrengtas rūsys su baru ir baldais, M. 
Parke, $22,700.

MŪRINIS NAUJAS 2x5 ¥2, su 3 
mieg., 40 p. lotas, atskiri šild., gazu, 
Gage P. $39,800.

MŪRINIS, 3 mieg., garažas, arti 
M. Parko apylinkės, $11,900.

TURIME DAUG APART. NAMŲ, 
senesnių ir naujų. Pora iš jų — geri 
pirkiniai. Pasiteiraukite ir apžiūrė­
kite.

2 BUTŲ MŪRAS, 5 ir 6 kamb., nau­
jas šild. gazu, modernios virtuvės, 
kilimai abiejuose butuose, 2 a. gara­
žas, M. Parke. — $26,900.

2x5 IR 3 BEISMONTE, mūrinis, 
pilna apsauga nuo potvynio, naujas 
stogas, alum, langai, platus sklypas, 
2 a. garažas, M. Parke. $31,900.

7 KAMB. MŪRINIS', moderni vir­
tuvė, kilimai, karšto vand. šild. gazu, 
2 a. garažas, M. Parke, $18,600.

8 METU MŪRAS, 4 mieg., 2 pilnos 
vonios, šild. gazu, 2 a. garažas, šoni­
nis ivažiavimas. tik $23.000.

9 VISAI NAUJI MŪRINIAI moder­
nus namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17.000 — $22,500.

ko apylinkėje — pasirinkimas iš 8 
namu. Kainos nuo $49,500.

3 BUTU MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp­
bell. Nužeminta kaina $24.900.

1V2 AUKŠTO MŪRINIS, 6—4, pla­
tus sklypas, gazu šildymas. Spalvoti 
vonios įrengimai. Arti 71 ir Washte­
naw. $23.900.

2856 SO. HOMAN. $22,500. 2 na­
mai — pirmas 2 aukštų mūrinis, 4 ir 
5 kamb. Antras 5 kamb. mūrinis. 
Gazu šildymas, garažas, aukštos pa­
jamos. Pamatę įvertinsite.

Turime pasirinkimą įvairiose vieto­
se prieinamom kainom.

bą. 2 aukštų mūrą, du butai — dide­
lis ir mažas, labai gera vieta ir di­
delė klientūra. Savininkas užaugino 
šeimą ir padarė atsargai pinigų.

NE PALOCIU, bet gavome puikų 
mūro namą. 6 kamb., air cond., kar- 
petai, sausas medžiu iškaltas rūsys 
— baras — naujas gazo šildymas, mo­
derni vonia ir virtuvė, garažas, daug 
priedu. $18,800.

ATSKIRI DU NAMAI už $22,000, 
mūrinis ir medinis, keli blokai nuo 
parko. Pasiseks nupirkti, jeigu laiku 
matysite.

KODĖL ILGAI IEŠKOTE? Kai prie 
mūsų ofiso yra puikus 6 kamb. mū­
ras ir 2 auto mūro garažas už $18,500.

ALGA MAŽA — PAJAMŲ TRŪK­
STA — štai Jums apie $5,000 nuomos 
iš mūro namo, kurio kaina tik 
$19,950.

JEIGU SAU GYVENTI ARTI JAU­
NIMO CENTRO — 9 kamb., 4 mieg. 
mūro rezidencija ant 60 pėdų sklypo, 
garažas, sodas, kaina pavydėtina.

MEDINIS APKALTAS, 3 butai, ša­
lia tuščias lotas — prie Jaunimo 
Centro — tvarkingas namas — dideli 
butai. $20,000.

bungalow Marquette Pk. su 4 kamb. 
butu viršuje ($103 nuomos), šildymas 
karštu vandeniu-gazu. Maži taksai. 
$23.500.

PROGA įsigyti Marquette Pk. 7 
metų 5 kmb. (su 3 mieg.) ir 3 kmb. 
rūsyje mūr. namą. Apsauga nuo po­
tvynio. 2 mašinų garažas — įvažiavi­
mas iš gatvės. Verta susidomėti!

LABAI GEROJE Marquette Pk. vie­
toje ant 31 pėdos sklypo—2x6 ir dar 
4 kmb. rūsyje—mūr. namas. 2 maši­
nų mūr. garažas. Geras namas. Pa­
siteiraukite!

4x5 ir 4x4 — 2 aukštų mūr. Cice­
ro. Naujas stogas. Alyvos šiluma. 
$760 mėn. pajamų. Rimtas pasiūly­
mas nebus atmestas!

$18,000 — arba geriausias pasiūly­
mas! Marquette Pk. 13 metų 5 kmb. 
mūr. rezidencija. 2 mašinų garažas, 
naujai išdažytas.

ĮDOMU! Netoli 72-os ir Western 
Ave. 54 pėdų sklypas. 5% kmb. alum, 
apkaltas namelis su 2 auto garažu. 
Tiktų ir naujai statybai. Pigus!

VALGYKLA ir 2 butai lietuviško­
je kolonijoje. Namo priekis naujai 
atremontuotas. Kaina diskutuojama. 
Suinteresuotus prašome pasiteirauti.

3x6, MŪRINIS, prie Jaunimo 
Centro. Gazo šiluma. 75 pėdų skly­
pas. 2 auto garažas. $26.500.

2x5, 3x4 PRIE NORTH AVE. ir 
Homan. Alyvos šiluma. $37,000.

9 BUTŲ MŪR. $7,200 metinių pa­
jamų ir savininkui butas. $46,000, — 
arba geriausias pasiūlymas.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015
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